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WIEDEŃ, 162. (PAT). W całym 
Wiedniu panował wczoraj i dtaiś spo
kój. Postamowiemaa wyjątkowe ziago- 
ilizono. Nakaz zamykania lokalów pu- 
blmcznydi o godz. 8 przesunięto do g. 
10 wieczór. Od rama podjęto ruch tram 
wajowy w całej pełmii. Jratro będą czym 
ne już teatry i kima. W ciągu dmia 
wczorajszego obsadziła Heiirawehira 
eenitrailę straży ogmiowej i robotmiczą 
kasę chorych. Liczba aresztowań prze
kroczyła cyfrę dwu tyńęcy.

Żona posła soc.jal-tłermokratyczmego 
Severa była w czasie walk zraniona i 
zmarła wczoraj. Krążą pogłoski, że po
seł Seoer popełnił samobójstwo. Stwier 
dzić tego doniesienia niepodobna. We
dług oświadczeń, rewolucja socjal-de- 
mokratyczna przygotowana była na15 
bm., rewolucja wybuchła wcześniej, 
ponieważ władze dowiedziały się o 
planach socjal - demokratycznych i 
wdrożyły wcześniej akcję.

Wczoraj o godz. 18.30 obsadzono so- 
cjatł - demokratyczne stowarzyszenie 
pocztowców. Skonfiskowano ich księ
gi i majątek. Urząd kanclerski ogłosił 
rozwiązanie dalszych 26 związków i 
stowarzyszeń socjal-demokratycznych 
m. im. Związek robotników stołecz
nych, Związek socjalistyczny studen
tów, Związek muzyków, Stowarzysze- 
me zecerów i dtruJoarzy i szereg innych.
ROZWIĄZANIE SEJMl TYROLSKIEGO

WIEDEŃ, 162. (PAT). Z Inmsbruc- 
ka donoszą, że na wniosek st ronmiictwa 
chrześcjańslko - społecznego sejm ty
rolski postanowili się rozwiązać. Miej
sce jego zajmie rada krajowa.

UCIECZKA PRZYWÓDCÓW.

PRAGA, 162. (PAT). Przywódcy so- 
cjal-demokratów musi rjackich Otto 
Bauer i Juiijnisz Deuiscłi zdołali zbiec

z Austrji do Bratysławy, skąd udadi 
sdę do Pragi. Deutsch jest ranny w le
we oko.

WIEDEŃ, 162. (PAT). „Neues Wde- 
ner Tagblaitt" donosi, że główny ko- 
mendamit Schuitzbuodu dr. Deutisch 
prtzybył do Brartislaiwy automobilem 
wprost z frontu bojowego w Floris- 
dorfie. Dr. Deutsch otrzymał rzekomo

dokumenty podroży z francuskiego 
poselstwa w Wiedniu. Itntncnii droga
mi przybył do Bratislawy także i dr. 
Batuer, który oświadczył, że w chwili, 
gdy dzienniki wiedeńskie doniosły, iż 
on i dr. Deutsch znajdują się już w 
Pradze, byk we Florisdorfic i brali u- 
diział w walkach przeciw wojskom rzą
dowym.

Mobilizacja Włoch i Jugosławji.
PARYŻ, 162. W kuluarach izby dużejkiej.

żenie wywołały wiadomości nadeszła
z Paryża, że Włochy skoncentrowały na 
granicy austrjackiej szybko zmobilizowa
ne oddziały wojskowe, gotowe do inter
wencji na wypadek przekroczenia grani
cy austrjackiej przez inne ościenne pań
stwo. Telegram rzymski, zamieszczony w 
„Temps“, potwierdza mobilizację w ar
mji wiotkiej, chociaż nazywa ją kon
centracją wojskową na granicy północ
nej.

W ślad an mobilizacją włoską Jugo- 
sławja również skoncentrowała silne od
działy wojska wzdłuż granicy austrjac-

Rząd francuski potępił w formalnym 
proteście użycie artylerji w poskromie-
niu austrjackiej partji socjalistycznej. 
Vandervelde w imieniu drugiej między
narodówki wystąpił z energicznym pro
testem do Ligi Narodów przeciwko ma
sakrowaniu ludności cywilnej w szere
gu miast austrjackich. Cały obóz lewico
wy wre z oburzenia i nie ulega kwestji, 
że Dollfuss przez długi czas nic będzie 
mógł pokazać się w Genewie. W związ
ku z ostatniemi wydarzeniami w Wie
dniu sytuacja międzynarodowa znacznie 
się pogorszyła.

Bezpodstawne pogłoski
o dewaluacji złotego.

WAlRSZAWA, 162. (Tel. wł.) Jeden zł Polska nie zmieni swej polityki finanso- 
dzieninkaray zagranicznych uzyskał wlwej. Temsamem wszelkie pogłoski o de- 
Minisferafcwie skarbu oświadczenie, że*waluacji  złotego są bezpodstawne.

Nieprzewidziana zwyżka funta
■■■■■■■ i przewidywana zniżka dolara.

WiAiRiSZAiWA, 162. (PAD. Dziś wyntą-

OBRADY SENATU
ROZPOCZNĄ SIĘ W PONIEDZIAŁEK. 

warszawa, 16.2. (pat), u p. mar
szałka Sejimu odbyło się dziś posiedze
nie z praedstawiciefami klulbów senac
kich, ma którem ustalono normy prze
mówień na posiedzeniach plenarnych Se
natu, Plena,rme obrady Senatu mad 'bud
żetem orąpoczną się w dniu 19 lutego, w 
poniedziałek o godz. 16 i trwać będą do 
końca tygodnia.

Min. Beck wrócił
DO WARSZAWY.

WARSZAW A. 162. (Tri. wł.) Min. 
Beck przybył dzisiaj o godz. 10 wiecz. z 

do

piła na wszystkich giełdach zwyżka fun
ta angielskiego. W parze ze zwyżką fun
ta idzie dalsza lekka zniżka dolara, tem 
samem poraź pierwszy od pewnego okre
su czasu solidarność obu walut anglo
saskich została naruszona. W tej chwili 
trudno się zorientować, ozem należy tłu
maczyć zwyżkę funta, podczas gdy ten
dencja spadkowa dolara na niektórych

ropy do Ameryki dolar powinien zasad
niczo zniżkować w dalszym ciągu. Nie n- 
lega wątpliwości, że obniżka dolara do 
poziomu urzędowego przychodzi amery
kańskiemu funduszowi interwencyjnemu 
z wielką trudnością gdyż niewątpliwie 
zaangażował on już w transakcje bardzo 
poważne środki w stosunku do których 
rezultaty nie są dość duże. Należy przy
puszczać, że wzrost funta zawdzięcza się 
chwilowemu zatrzymaniu przez angiel-giełdach jeszcze trwa, a na innych zale

dwie została zatrzymana. Sądząc z na
stępującego jeszcze odpływu złota z En- funta.

Benesz w Paryżu
konferował z Doumergue’m

ski fnndnez walutowy gry

Apetyty hitlerowskie.
NA AUSTRJĘ.

BERLIN, 16.2. (PAT). Inspektor partji na- 
rodowo-socijeliptycznej na Austrję, Habicbt, 
w ygłosił wczoraj przez radjoetację niemiec
ką mowę, w której oświadczył m. in., że 
narodhwy socjalizm z bronią u nogi może 
czekać w miflezenriu, aż wybąje godżina w 
Austiryi

„Oskarżamy — powiedział mówca — obec
ny rząd auśtrjacki o zbrodnię, popełnioną 
ne narodzie niemieckim, ponieważ, będąc 
wyzuty z wszelkiego poczucia odpowiedział- 
nóśdi i dając posłuch ambicjom laiku awan
turnikom, złamał prawo i konstytucję, stwa
rzając dopiero przez to podstawę dla obco 
nweh wydarzeń.

Nieprawdą jest — mówił dalej Habicht - 
że w obecnych wałkach chodziło o odrodze
nie Austrji. Członkowie Heimwehry padlii w 
interesie tych, którzy opłacali ich przywód
ców. Gdyby żołnierze austrjaccy nosili bar
wy krajów, za których interesy ginęli, wszx- 
iscy, zrozumieliby. że Austrja była teraz te
renem walk państw obcych i dlatego pod
nosimy przeciwko rządowi Dollfussa stiraszB 
we oskarżenie. że pchnął Niemców na Niem
ców. Rząd auśtrjacki nfe może tłumaczyć, 
że nie przewidział doniosłości historycznej 
swojego stanowiska. Habicht podkreślił na
stępnie. że gdyby nawet rządowi. Dollfussa 
udało rfę zwyciężyć, to nfle ugasfi nienawiści, 
jaką pałają mil jony serc za masakrę w Wte- 
dłnrn. Do frontu śmiertelnych jego wrogów 
przyłączyli się obok narodowych .'oęjalistów 
rówinież marksiści. Między tema dwoma ka- 
mieniamF młyńskiemu rząd będzie zmiażdżo
ny, gdyby odważył się kontynuować walkę. 
Obecnie staje przed armją austrjacką, jako 
siła, która rządowi Dollfussa zapewniła wła
dzę, pytanie, które zadecyduje o przyszło
ści Austrji — mówił HaJ/c-lrt. Anmję tę spot
kał najokrutniejszy los. Musi ona strzelać do 
swych braci i sióstr. Annja jest ostatiniem 
ogniwem, łączącem ten rząd z ludem. Jest 
ostatnią legalną władzą w Auetrjli. Żołnie
rze aiustrjaccy dziś strzelają jeszcze do po
djudzonych robotników, którzy jakkolwiek 
na błędnych dirogaęh. są jednak dobrymi i 
odważnymi bojowmAkatmk Ci sami żołnierze 
będą musidi sic zdecydować', czy jutro strze 
lać będą również, db narodowych socjali
stów, a pojutrze już może po stronie wro
gów Niemiec maszerować przeciwko Rzeszy.

Wkońcu Habicht zaznaczył. że kierownic
two austrjackiej partji narodowo-socjali- 
<tycznej zakazało pod karą natychmiastowe, 
go wykluczenia swym członkom dawać ix>- 
słuch apelowi komendanta armji austriac
kiej, połączenia sdę w tej ciężkiej godzinie 
z rządem anstrjackim. Portja naroaowo-so- 
cjalistycOTin zachowa zupełną bierność wo
bec tury, jąknie powstały mfflądzy grupami 
Jdliemtfów zagranicznych'*  na terenie Aufrttnji. 
Wszehkf.e możliwe. rozwiązania obecnych 
walk byłyby rozwiązaniami praecżwko naro
dowi naemieclciemu. Narodowi socjaliści go
towi są ponieść wszelkie możliwe ofiary tyl
ko dla rozwiązania w duchu niemieckim.

PAiRYż, 16. II. PAT. Dziś o godz. 
11 Benesz odbył na Vui d‘Orsay roz
mowę z premjerem Doumergue‘em. 
Przy rozmowie obecny był minister 
spraw zagranicznych Barthou. Po 
wyjściu z gabinetu Douimergue‘a Be
nesz zapytywąny przez dziennika
rzy ograniczył się do oświadczenia, 
>»- »atfnadaien»*  jocmaiirMwame m cza-

me rozmowy z Barthou omawiane by 
ły również w rozmowie z Doutmer- 
gue‘m, która potwierdzała czechosło
wackiemu ministrowi odniesione po
przednio korzystne wrażenia. Benesz 
udał eię następnie do sekretarza ge
neralnego ministerstwa spraw zagra
nicznych Legere, z którym również 
odbył dłużsoA rozmowę.

Dziś w numerze:
TYLKO JEDNOŚĆ NAtRODOWA — Str. 2
ENTENTA BAŁŁArłSKA — Str. 3
NA FUNDUSZ OBRONA MORSKIEJ — Str. ć 
NA KANWIE — Str. %
SPORT _ Str. 5
PROGRAM RADJOWY Str. «
NADZWYCZAJNE KOMISJE ROZ

JEMCZE — Str. 6
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TYLKO JEDNOŚĆ NARODOWA
■ OCALIĆ MOŻE FRANCJĘ. ■■■■■■■■■■

W ub. czwartek Izbie deputowa
nych w Paryżu przedstawi się no
wy rząd. Posiedzenie zaczęło się o 
goda. 15. Gdy premjer Doumergue 
ukazał się na sali, posłowie wszyst
kich grup centrum i prawicy powsta
li ze swych miejsc i powitali go go
rącem oklaskami. Na ławach komu
nistycznych rozległy się okrzyki: 
„Precz z Tardieu, precz z faszyzmem! 
Precz z rządem unji narodowej"!

Deklaracja miaMerjalna Doumer- 
ene'a zawiera tylko 50 wierszy dru
ku. Uzupełniające wyjaśnienia, w 
których premjer prosił iżbę o odro
czenie interpelacji aż do uchwale 
nia budiżetn trwały również krótko . 
5 minut

Zarówno deklaracja jak przemó
wienie Dommergue‘a nacechowane 
były (niezwykłą prostotą. Czuć w 
nsdt było lojalność myśli, bezwzględ 
nie dotbrą wolę, najszczersze inten
cje. Cały program rządowy premjer 
streścił w paru słowach:

Konieczność uchwalenia budżetu w 
terminie nagłym, konieczność rozej- 
wn w walce partyjnej, uzdrowienie 
atmosfery moralnej przez sprawie
dliwe ukaranie winnych, ustanowie
nie frontu jedności narodowej, wo
bec groźnych zagadnień zewnę
trznych, obrona ustroju republikań
skiego, wreszcie skrupulatne zacho
wanie wszystkich wolności demokra 
tycznych.

Trzy czwarte i2by gorąco oklaski 
.wało Donfmerpue‘a. Posłowie wstał: 
z miejsc, gdy premjer wchodził nr 
trybunę. Owacia powtórzyła się pc 
skończeniu przemówienia. Słowa 
Doumergue‘a: „wierzcie mi, panowie 
że nie kierowała mną ambicja obję
cia władzy, ale gdy telefonowano mi 
r. Paryża, że krew leje się na ulicach 
i że obecność moja w stolicy mogła 
by temu zapobiedź, wsiadłem natych 
miast do pociągu. Żywię zaufanie d( 
parlamentu i proszę żeby parlamen*  
miał także zaufanie do mnie i mego 
rządu4*.

Słowa te izba powitała grzmotem 
długotrwałych oklasków.

Wszyscy mówcy prawicowi zrzekli 
się głosu. Przemawiali jedynie mów
cy lewicowi: Blum, który domaga’ 
się rozwiązania parlamentu, Berge- 
ry, który krytykował skład rządu i 
kilku jeszcze innych mówców. Ko
muniści próbowali wszcząć wrzask 
ale się prędko uspokoili. Rezultat 
głosowania: 402 głosy za wnioskien' 
zaufania, 125 głosów przeciwko, 6S 
posłów powstrzymało się od głosowa

nia. Głosowali przeciwko rządowi 
socjaliści i komuniści. Wstrzymali się 
neosocjaliśoi, kilkunastu radykałów 
społecznych, tudzież poszczególni 
członkowie grup lewicowych. Powtór 
ne głosowanie w sprawie odroczenia 
interpelacji dało rządowi większość 
jeszcze bardziej masywną.

Franklin Bouillon oświadczył: „No 
wy rząd daje ma całkowitą satysfak-

cję,. tylko jedność narodowa może 
ocalić Francję i zabezpieczyć ją 
przed nową inwazją niemiecką. Ale 
żeby Francja mogła wypełnić całe 
we zadanie, tak samo wobec siebie, 

jak 1 wobec Europy, jedność narodo
wa musi przetrwać nietylko rok lub 

dwa, lecz cale 10 lat. Pokój europej
ski byłby wówczas naprawdę utrwa
lony.

Bezrobotni mogą nie opłacać
podatku mieszkaniowego.

kazać «aę zaświadczeniem właściwej 
władzy, że jest bezrobotnym — po
zostaje wtedy dla niego obowiązek 
podatkowy. W tym wypadku bodzie 
opłacał podatek mieszkaniowy od na
stępnego kwartału po usyskaniu pra
cy, albo też po przyjęciu sutbloka- 
tora. .

Bezrobonri, mający sublokatorów, 
nie posiadają prawa do zwolnień od 
podatku od lokali. Mogą jednak ko
rzystać z ulg podatkowych w formie 
umorzenia poaatkm Władze podatko
we mają bowiem prawo umarzania 
podatku lokalowego takim bezrobot
nym w wypadku, gdy ich sublokato
rzy są także bezrobotnymi. Oczywi
sta rzecz, że wtedy wymagane są od 
sublokatora zaświadczenia o jego 
bezrobociu. Umorzenie podatku w 
takich wypadkach obejmuje okres 
od następnego kwartału po utracie 
pracy przez sublokatora do końca 
tego kwartału, w którym suiblokator

Ministerotwo skarbu wydało okól- 
nik, który zwalnia bezrobotnych od 
ipłaty podatku mieszkaniowego. 
Uwolnieniom takim podlegają lokale 
lo 3 izb włącznie (do 2 pokoi z kuch- 
■iią) pod tym jednak warunkiem, że 
w mieszkaniach tych niema subloka- 
orów bez względu na to, czy bezro- 
x>tny pobiera zasiłek, czy go nie po
biera.

Bezrobotny, który chce, aby jego 
okal został zwolniony od podatku 
i u es z kani owego, musi być zareje- 
.trowany jako bezrobotny przez wła
ściwy urząd pośrednictwa pracy, lub 
nagi strat, oraz przedłożyć zaświad- 
zenie, stwierdzające, że pozostaje o- 
>ecnie bez pracy i od jak dawna, a 
akże, że nie posiada sublokatorów.

Zwolnienie od opłaty podatku ło
siowego będą przyznawane na cały 
•ok podatkowy, jednak będą trwały 
ylko przez czas bezrobocia. Gdy za- 
em bezrobotny odzyka Ytacę wcią-| 
ru roku podatkowego i nie może wy- 

Biali i czarni

Nowa miljonowa afera
oszukańcsa we Francji.

ULGI KOLEJOWE 
dla Odznaczonych krzyżem 

NIEPODLEGŁOŚCI.
WAPSŁAWA, 16.2. (PAT). W zwtądta 

z wfnśośkiem przy r«sp«tiryw»niu btafee- 
tu Ministerstwa komunikacji w Sejmie, 
referent budżetowy poseł Wtadysłnw 
Stanaak zwrócił się do Mimisterstam ko
munikacji o przyzfflamde UHg przy prate- 
jaada<A kolejami pafistwowemi dla od
znaczonych Krzyżem Niepodległości. Mi
nisterstwo komunikacji przychyliło się 
do tego Włodoefcu i począwszy od dnia 1 
marca migi przysługiwać będą na podsta
wie wykazania eię legitymacją z fotogra
fa wystawioną przez komitet krzytfca. 
D8a odznaczonych Krzyżem Niepodległo
ści ■ Mieczami będą przyznane takie ta
mę uJgi, jak di a odznaczonych „Yirtttti 
MfttaSi , * dla pozostałych trfgi będą &- 
bowiązyweły w łych eamych rozmiarach, 
«0 <Ma ucaędniików państwowych.

GIEŁDY
PIENIĘŻNA.

Dewity: Betleja 103.70. Gdtósk 173.0(1. llu- 
tandja 357.00. Londyn 2T7.15, Nowy Jork 3.35, 
Nowy Jork (kabał) Wit, Oln 136.70, Pary*  
34.W*  Szwajearja 171.40.

Obroty mała, tendencja nfejedmtAi-te, płs*-  
trtatafe mocmejeaa, zwtaszwn dla dfewizy na 
Londyn. Barrinwty dolarowe w obrotach p6- 
zagiełdowych 5.34*/ ł Rubel zloty 4.6*.  Do
lar ztoty 9.01. Gram czystego złota 5.9244. 
Dewiza aa Berlin w obrotach międzybanko
wych 209.20—<209.25. Marki nfemieckae (ban
knoty) W obrotach prywatny*  208. Szyitng 
austrjackś 0.98. Korona eaechoistowacJw 
21X. Funt szterlingów 27.12.

SPapiery procentowe: 7 proc. poż.. =tabrH- 
jńa 5668—56.75 (odcinki j» 500 doi.) 

(w proc.): 4 proc. pod. inwestycyjna 
108.00; 4 proc, państw, pot. pretajowa deta- 
rowa 53.50; 5 proc, howweaśyjna 56.50; 4
proc. po*.  doki nowa 66.75—66.50 (w proc.).

Akcje: Bank Polski 86.25: Stanacbowl-
ee 10.40.

ZBOŻOWO - TOWAROWA.
Kursy netalnoro aa podstawie cen gieł-

żyto tafooMe T» gd ed 1425 do 14.75. 
Żyta abaeiane 687 g-i bea obrotu. Pezeoiea 
jara czerwona 775 g-1 hen obrotu. Pszemm 
jednolF-ta 746 gA 20AÓ-W.00. P<soataa dde- 
nana 777 g-1 20.00—20.50. Owieł jedaotetr 
468 #4 1148—12.00. Owttaa sbienMiy 436 g-1 
10.50—11,00. Jęaamfeń kaszany (CO g4 1345 
—14.00. Jęczmień browarny 68*  g-1 bez obro
tu 15.00—15.50. Ziemniaki fabryczne 44)Ó— 
+.35. Mak niebieski z workiem 50.00—55.08. 
Mąka pszenna gat. I 45*/ł  ,Jfnksnsowa‘' 3400 
-36.00. Mąka pwenna gat. I 65»/. 30.00—3488 
Mąka pszenna gat. II 2O*/o  po „luksusowej*  
25.00—30.00. Mąka pszentta gat. HI ,jpoAA< 
nśa." 17.00-23.00. Mąka żytnia I gał. 8 da 
95*/.  244)0-25.00. Mąka żytnia I gat. 0 d» 
65*/.  23XX>—24j00. Mąka żytnia U gat. 1730 
18.50. Mąka żytnia razowa 1600—19.00. Mą
ka żytnia poślednia 12.00—13.00.

Ogólny obrót 15il4 ton, W tem żyt*  M9 
ton. Usposobienie spokojne.

Kto wygrał na loterji?
A (“ZORAJ6ZY DZIEŃ CIĄGffttBNlA.

Wczoraj, W pierwszym dni» ciągnienta 1 
klasy 29 potekiąj totarji pańsfcwawej, wtó- 
ntejróe wygnane padły ne ironrorr następu
jące:

29.090 ri. — Nr, 121256.
10.000 < — Nr. 146763.
5.000 A — N-ry: 160038 126935

1114 w bieżącej 29 loterji
ił. 20-tysięcy na Nr. 121256 
padła w kolekturze szczęścia 
W. KAFTAL i S-ka Katowice

2.000 ri. - N-ry: 6659 67908 14368*  105930 
153490.

1.000 zŁ — N-ry: 106666 14952*  70927 ltt®9
500 aL - N-ry: 417112 60928 77014 100*49  

109022 121618 128474 93776 103775.
400 A — N-ry: 9266 26166 52716 63697 64663 

M396 82*60  82815 99261 14488*  1958W 160794 
9540 17906 20013 25360 48905 50503 56694 61806
8MM 456S5O.

Nowy rak zaczął się we Francji Ce
lą eerją skandalicznych afer i katar 
strof na olbrzymie rozmiary. Po 
straszliwej katastrofie kolejowej pod 
Lagny, przyszła katastrofa lotnicza 
— po niesłychanym skandalu afery 
Stawiskiego nastąpiła mil jonowa kra
dzież sprytnego jubilera, a obecnie 
nowy skandal, sięgający od Londynu 
po Paryż, który przyniósł nowy do
wód, jak łatwą jest rzeczą przy obec
nych skomplikowanych procederach 
ekonomicznych wyłudzić oszukańczo 
od ludzi miljonowe kwoty.

Afera Józefa Aspinall. którą zaj
mują się już sądy paryskie dowodzi, 
że nie iptrzeba do tego nawet wyso
kiej inteligencji lub wykształcenia. 
Wystarczy trochę sprytu i spora doza 
tuipetu i bezczelności. Józef Aspinall, 
który rozpoczął swoją karjerę życio
wą jako zwykły robotnik w kopal
niach angielskich, zdołał, operując 
/.ręcznie czekami, wekslami oraz au- 
temtycznemi dokumentami, przywła
szczyć sobie dziesięć miljonów fran.

Jego fantastyczna karjera przypo
minająca selfntademanów amerykań- 

Lkich, rozpoczęła się od otrzymanie 
I małego ąpadkii. wynoszącego zaled- 
Lwie HHrnnr*  fantów azterlindtów. Ta

mała kwota obudziła w spokojnym 
dotychczas robocdairzu, zmysł speku
lacyjny. Za otrzymane pieniądze ku
pił w małem szkockiem miasteczku 
kawałek gruntu*  za który zapłacił go- 

wką zaledwie dziesiątą część. W 
kilka tygodni później odsprzedał ten 
grunt ze stuprocentowym zyskiem. 
Po tej pierwszej finansowej operacji 
nastąpiły w krótkim czasie inne, tak 
że niebawem niedawny robotnik stał 
się akcjonarjuszem Towarzystwa, po 
siadającego szereg kopalń w Anglji.

Doszedłszy w ten sposób już do 
znacznego majątku, Aspinall przy
szedł do przekonania, że prawnie do
zwolone spekulacje nie zadowalają 
jego finansowych zdolności i postano
wił wypłynąć na szersze wody. W 
tym celu nabył w Transwaaiu kopal
nię złota.

Była to niezwykła operacja finaa- 
sowa Aspinall posiadał wszystkie m- 
fentyczne dokumenty i potwierdze
nia urzędowe, dotyczące dochodo
wości kopalni. Na podstawie tych do
kumentów zdołał zebrać grupę udzia
łowców dla eksploatacji kopalni. 
Przyniosło mu to ponad 100.000 fun
tów szterlingów zysku.'

Niestety udzadowcy ’ 

konali się, że co innego papiery, na
wet urzędowe, a co innego rzeczywi
stość. Zadokumentowane świadectw® 
nie odpowiadały obecnemu stanowi 
kopalni, odnosiły się bowiem do cza
sów przedwojennych. Wówczas te 
miny złota były istotnie bardzo wy
datne*  ale w ostatnich latach nie maj 
dawano już złota, tak że ich wartość 
spadła niemal do zera.

Po tej bardzo ndatnej operacji A- 
spinaiH nie myślał spocząć na Isuwach, 
ale przesiedliwszy się do Francji, 
rozpoczął nową akcję. Zakupiwszy 
pewien teren w Ausir&lji, zorgani
zował znowu „Towarzystwo eksplo
atacji kopalni złota". 1 teraz znalazł 
wśród małomieszczaństwa francu
skiego dosyś reflektatnitów na udzia
ły, co przyniosło mu nie mniej, jak 
10 mdjonów franków. Tym razem 
jednak speknrfacja Aspifnarla była je- 
szcze bardzie i oszukańcza, niż po 
przednio. Rzekome kopalnie złote bo
wiem wcale nie istniały. Obecnie o- 
szustwo wyszło na jaw. a pokrzyw
dzeni udziałowcy zasypali sąd pary- 
ald skargami, wskutek czego nastą
piło aresztowanie zuchwałego oszu
sta. Afera min złota znajdzie wkróą. 
Ce «wói etnilog oraod MAons.
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ENTENTA BAŁKAŃSKA.
Pakt bałkański, parafowany w Bel

gradzie, został uroczyście podpisany 
przez przedstawicieli Jugosławji. Ru
mun ji, Grecji i Turcji w Atenach, w 
piątek dnia 9 lutego. Po dokonaniu 
tego aktu brzmienie paiktiu natych
miast oficjalnie opublikowano.

Zrzeszenie „Ententy bałkańskiej", 
jak pakt urzędowo został nazwany 
natychmiast po podpisaniu przystą
piło do .pracy na realnych podsta
wach zgodnych z podstawami i me
todami Małej Ententy w Europie 
środkowej. Ministrowie Jugosławji, 
Grecji, Rumunji i Turcji ustanowili 
zgodnie z postanowieniami paktu 
„Radę bałkańska', która pierwsze 
swe posiedzenie odbyła w sobotę dn. 
10 lutego pod przewodnictwem grec
kiego ministra spraw zagranicznych 
Maximoea. Rada ta ustanowiona zo
stała w myśl artykułu 2 paktu.

Na posiedzeniu Rady bałkańskiej 
przedewszystkiem omawiano donie
sienia o wrażeniach, jakie zawarci 
paktu bałkańskiego wzbudziło w Eu R 
ropie. Skonstatowano, że wrażeni; S 
były różne, zależnie od stanowisk; 9 
poszczególnych państw wobec kwe £ 
stji konsolidacji Europy. Ministrowi 
jednak mogli skonstatować, że pakt 
zgodny jest z życzeniem ludności 
w«zystkich państw podpisujących ten 
pakt a zatem że organizacja czterech 
spoczywa na silnych podstawach, a 
jakiekolwiek próby w kierunku na
ruszenia współpracy z zewnątrz pakt 
ten jeszcze wzmocnią. Aby dać do
wód, że pakt zmierza przedewszyst- 
kiem do organizacji pokoju i konso
lidacji na Bałkanach, ministrowie 
spraw zagranicznych państw 6ygna- 
tarnych odrazru na pierwszem posie
dzeniu Rady bałkańskiej przystąpili 
do omawiania również zagadnień go
spodarczych. Gospodarcza współpra
ca ma obecnie największe znaczenie, 
jeżeli chodzi o dobrobyt ludności 
państw bałkańskich. Ministrowie u- 
czynili wszystko, co konieczne jest

dla najszerszej wymiany towarów 
pomiędzy państwami bałkańskiemi. 
Szczegółowy plan tej współpracy go
spodarczej opracowany zostanie na
tychmiast, jak tylko we wszystkich 

teiech państwach poczynione zosta 
ną zestawienia statystyczne.

Rada bałkańska zajmowała się 
również kwestją uregulowania wza
jemnych stosunków prawnych, jak 
również kwestją uregulowania sto
sunków w dziedzinie prawa prywat
nego. Rada wydała komunikat urzę
dowy, w którym konstatuje się bez
względną zgodność poglądów w dzie
dzinie politycznej, gospodarczej i kul 
turalnej.

Rada bałkańska obradować będzie 
dwa razy w roku o to raz zawsze w 
Genewie, drugi raz naprzemian w sto

Projekty nowych reform
UNIWERSYTECKICH.

W Warszawie obradowała konfe
rencja delegatów towarzystw kultu
ry akademickiej i sekcyj profesor
skich „Zrębu*  przy udziale 77 O6Ób, 
w obecności premjera Jędrzejewicza 
i wiceministra Żongołłowicza.

Porządek dzienny obrad obejmo
wał: 1) sprawę powołania do życia 
najwyższego ciała naukowego a to 
na podstawie referatu prof. J. Kleina 
ze Lwowa, .p. <• „Najwyższa Rada 
Naukowa'1 i korreferatu prof. Wałka- 
Czarneckiego z Warszawy p.t. „Pro
jekt statutu Instytutu polskiego*'  o- 
raz 2) referat prof. Czernego ze Lwo
wa p.t. „Ogólne problemy reformy 
studjów wyższych w Polsce1'.

Po dłuższej dyskusji w pierwszej 
sprawie konferencja zajęła stanowi
sko, że dzisiejszy stan organizacji 
nauki nie odpowiada potrzebom nau
ki i należy zdobyć się na przeprowa
dzenie zasadniczej reformy. Pier
wszym środkiem do realizacji tego 
celu winno być powołanie instytucji 
o charakterze najwyższej instytucji 
naukowej, o zadaniach głównie orga
nizacyjnych.

Na podstawie referatu prof. Czer
nego ze Lwowa i przeprowadzonej 
dyskusji konferencja uznała potrze
bę: 1) ogólnej reformy organizacji 
studjów akademickich przy zachowa
niu indywidualności poszczególnych 
wvdziałów i 2) poddania rewizji sto
sunku wzajemnego nauczania zawo
dowego i naukowego, a w związku 
z tem programu materjału i metody 
nauczania oraz systemu organizacji 
egzaminów, 3) zwiększenie liczby in
stytutów badawczych, oraz uwzględ
nienia regionalizacji i specjalizacji 
w poszczególnych ośrodkach. 4) ra
cjonalnej repartycji studjujących 
pomiędzy uczelniami.

Zjazd powierza prezydjum zwoła
cie fachowych komisyj dla opraco
wania projektu reformy dla moszcze- 
«ótavch dziedzin.

We wszystkich pismach niemiec
kich ukazał się oficjalny komunikat, 
głoszący, iż „emigracja niearyjczy- 
ków z Niemiec nie odpowiada inte
resom Rzeszy**.

Okazuje się. że emigracja osób 
niearyjskiego pochodzenia jest sprze
czna z interesami skarbu niemieckie
go. Emigranci bowiem opuszczając 
Niemo, wywożą stamiad teatr swój

licach państw należących do Ententy 
bałkańskiej. Następnie posiedzenie 
Rady bałkańskiej odbędzie się w 
Konstantynopolu.

Z przebiegu obrad Rady bałkań
skiej jak również metod wynika, że 
chodzi tu o współpracę na podobień
stwo współpracy państw Małej En
tenty. To jest gwarancją powodzenia 
współpracy państw bałkańskich w 
tej części kontynentu europejskiego. 
Zgodność celów i metod pracy obu 
związków*  każę przypuszczać, że ak
cja kroczyć będzie równolegle; Mała 
Ententa i Ententa bałkańska wzajem 
nie będą się wspierać, co jest rękoj
mią powodzenia współpracy bałkań
skiej, tak koniecznej dla konsolida
cji stosunków na Bałkanach i w Eu
ropie środkowej.

Zborni: :■ przez artylerję <lom robotniczy w 164ym okręgu Wiednia i zdobyty
przez wojska rządowe po uporczywej walce.

Zmierzch demokracji.
Baldwin o nastrojach angielskich.

Wicepremjer Baldwin, przemawia
jąc w Preston oświadczył m. in. co 
następuje: Jeśli utracimy nasze swo
body demokratyczne, za które wal
czyli i cierpieli nasi przodkowie, to 
stracimy swoją indywidualność, stra
cimy duszę. W licznych krajach swo
body te już zniknęły. Obecnie znika
ją one jak się zda je w Austrji.

Wielkiej Brytanji zagraża niebez
pieczeństwo. zarówno ze strony pra
wicy jak i lewicy, które nie bez sym
patii spoglądają ku krajom, gdzie 
wolność demokratyczna, tak jak my 
ją pojmujemy zginęła.

Ostatnie wydarzenia w Wielkiej 
Brytanji i zagranicą potwierdziły o- 
bawy nieufności do demokracji, lecz 
ani w Mosleyu, ani w Statfordzie, ani 
wr Srippsie nie widzę ludzi, którzy 
kierować będą rewolucją w Anglji.

W sprawie układów handlowych 
Baldwin oświadczył, że zawarte lub 
mające się zawrzeć układy z pań
stwami skandynawiskiemi i bałtyc- 
kiemi przyniosą istotne korzyści bry 
ty takiemu przemysłowi węglowemu.

Przechodząc do sprawy rozbroje
nia wicepremjer powiedział: Czyni
my wszystko możliwe, aby doprowa
dzić do pewnej formy rozbrojenia. 
Istnieją jednak w tym względzie 
trudności. Są na świecie dwa wielkie 
kraje Rosja i Ja-ponia, które uzbro
jone są od stóp do głów. Dążąc do 
rozbrojenia, czy możemy obecnie o- 
siągnąć przystąpienie tych krajów 
do naszej akcji? Również i Ameryka 
odbudowała swoją marynarkę, co o- 
czywiście miała .prawo zrobić. Wszy
stko to jednak czyni nasze zadanie o 
wiele trudniejszem.

Żydzi — emigranci z Niemiec 
■MHMMKS nie będą wywozili kapitałów.

majątek i kapitały. W ten sposób 
przerywa sie do>pływ do kas państwo
wych podatków, przypadających od 
wyjeżdżających. Jasne jest wobec 
tego, że opuszczanie przez niearyjczy 
ków granic Rzeszy nie może być na 
rękę Niemcom tak długo, jak długo 
niearyjczycy wywożą z Niemiec swe 
kapitały.

Oficjalny komunikat zaooa^zony 

tedy został w komentarz treści na
stępującej: „Rząd nie przedsięwziął 
żadnych represyi, któreby zmuszały 
niearyjczyków do opuszczenia Nie
miec. Jednocześnie rząd nie będzie 
czynił żadnyćh przeszkód niearyjczy 
kom, pragnącym przenieść swe miej
sce zamieszkania zagranicę. Zaprze
cza się jednak, jakoby Niemcy za
interesowane były w takiej emigra
cji. Wyjazd niearyjczyków osłabia 
siłę podatkową państwa i zwiększa 
bezrobocie. Odpływ kapitału zagra
nicę przynosi znaczny uszczerbek in
teresom Niemiec. Koniecznem jest 
wobec tego, żeby emigranci zmusza
ni byli do zwrotu państwu swych ka
pitałów. Na emigrujących niearyj
czyków rozciągnąć należy działanie 
wszystkich ustaw o ucieczce kapitału 
zagranicę**.

Rząd niemiecki zamierza zatem 
konfiskować majątek tych osób, które 
opuszczają Niemcy. W najbliższej 
tedy przyszłości na emigrantów nie
mieckich skarb państwa nakładać bę
dzie kontrybucję w postaci konfiska
ty poważnej części lub może nawet 
całego ich majątku i kapitałów.

Z DNIA
CZEGO SIĘ MOGĄ SPODZIEWAĆ?

W Wiedniu ukazała się drukowana 
proklamacja austrjackich narodo
wych socjalistów p. t. „My a żydzi**.

Proklamacja zawiera program au- 
strjackich „nazi“ w kwestji żydow
skiej. Na ten program składa się na
stępujących 7 punktów:

1) Żydzi nie będą uważani za człon
ków narodu austrjackiego. Człon
kiem austriackiej „rodziny narodo- 
wej‘* może być tylko osoba krwi aryj 
sklej.

2) Rozwiązanie kwestji żydowskiej 
w Austrji nastąpi przez uznanie ży
dów za „mniejszość narodową obcej 
rasy**  i przez pozbawienie ich rów
nouprawnień i a.

3) Dla żydów w zawodach, urzęd
niczych, lekarzy, adwokatów, sę
dziów i' notariuszy będzie zaprowa
dzony numerus clausus, który odpo
wiadać będzie liczebnemu stosunko
wi ludności żydowskiej do ogółu za
ludnienia Austrji.

4) Mieszane śluby z żydami będą 
ukazane.

5) Zasada rasowa będzie przepro
wadzona we wszystkich dziedzinach 
życia celem uwolnienia narodu au
strjackiego z obcych wpływów ży- 
dostwa.

6) Będzie przeprowadzony specjal
ny spis ludności celetm stwierdzenia, 
w jakim stopniu kraj został zaży- 
dzony.

Zarówno dla dorosłych, jak i dla 
dziatwy będą wprowadzone spec jalne 
wykłady o zgubnych wpływach ży- 
dostwa celem uwolnienia Austrji ód 
władztwa żydowskiego.

Nowe władze naczelne
PARTJI KOMUNISTYCZNEJ Z. S. R. R.

Kongres partji komunistycznej zam 
knięty został przemówieniem Kalini 
na. Przy zakończeniu obrad obecne
mu na zjeździe Bliicherowi dowódcy 
armji czerwonej na Dalekim Wscho
dzie zgotowano gorącą owację. Rów
nież owacyjnie witano obecnego na 
zjeździe Tuhaczewskiego, wysuwane
go na naczelnego wodza armji czer
wonej w wojnie z Japonją.

Po tych owacjach mających charak 
ter demonstracji przeciw Japonji' 
dokonano wyboru do Centr. komitetu 
wykonawczego. Wybrano 71 delega
tów ze Stalinem na czele. Po raz 
pierwszy wybrano do WC1K Litwi
nowa. Wybrano również (Bliichera, 
Tuhaczewskiego i Budienego. Poza 
tern wybrano przedstawicieli dawnej 
opozycji: a mianowicie Bucharina, 
Rykowa i Tomskiego. Wybór b. opo
zycjonistów dowodzi zespolenia fron 
tu wewnętrznego wobec, grożącego 
niebezpieczeństwa ze strony Japonji. 
Wybrano dalej nowe Politbiuro i no
wy generalny sekrełarjat, do którego 
jako przewodniczący wszedł Stalin- 
a jako członkowie: Kóiannwicr. Ki
rów i Zdanow.
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NA FUNDUSZ OBRONY MORSKIEJ ■■■
«■■■■— ZEBRANIE ORGANIZACYJNE W DĄBROWIE.

OSZCZĘDZANIE, — TO NAKAZ 
OBECNYCH CZASÓW!
Kupuj*,  podci.s „BIAŁEGO TYGODNIA*  w 
Magazynie Wapółcaeanym w Dąbrowie Górai- 
c.ei oszczędzasz, bo korzy.tsuz ze znaezeej 
zniżki eenl 1016

W ubiegły czwartek odbyło się w 
sali posiedzeń Rady miejskiej w Dą
browie zebranie organizacyjne sek
cji funduszu obrony morskiej przy 
miejscowym oddziale L. M. i Ł

Po zagajeniu posiedzenia przez 
prezesa oddziału L. M. i K. p. J. Tor- 
busa, na przewodniczącego zaproszo
no wiceprezydenta Trzęsimiecha, na 
sekretarkę p. Około-Kułakową. Na
stępnie p. Torbus wyjaśnił sprawę 
organizacji sekcji, nadmieniając, iż 
stosownie do instrukcji zarządu głów 
nego, zadaniem sekcji jest zbiórka 
pieniężna na obronę Pomorza. Nie- 
Ch-odzi tu o jakieś specjalne lub do
rywcze datki, lecz z uwagi na ogrom 
potrzeb w tej dziedzinie, o podjęcie 
stałej akcji, która będzie przepro
wadzana przy pomocy sprzedaży spe
cjalnych marek. Aby umożliwić u- 
dźial w tej akcji najszerszym rze
szom ludności, wprowadzono marki 
w cenie od 5 gr. do 1 zł-Znaczld te 
zostaną rozesłane do wszystkich u- 
rzędów, biur, instytucyj i przedsię
biorstw z -prośbą o poparcie tak waż
nego, jakim jest problem obrony 
morskiej, zagadnienia.

Z uwagi na mały zakres •'pracy, 
władze centralne L. M. i K. zaleciły 
aby nie tworzyć dużego zespołu wy
konawczego, to też akcja będzie sit 
składała tylko z 3 osób..Przewodni
czącym został inż. Zawadzki, zastęp 
ca wiceprezydent Trzęsimiech i skarb 
nikiem p. Około-Kułakowa.

Dodać należy, iż podług ustalone
go przez zarząd główny klucza, wo
jewództwo Kieleckie ma dać na fun
dusz obrony morskiej w roku bieżą 
cym 400 tysięcy zł., to też sekcje mu
szą dołożyć usilnych starań, aby wy
wiązać się z zadania.
-Po załatwieniu sprawy sekcji, p. 

Torbus przypomniał zebranym o or
ganizowanym przez L M. i K. w nie
dzielę, dnia 18 bjn. obchodzie 14 rocz
nicy odzyskania morza, apelując dc 
wszystkiA organizacyj o jaknajlicz- 
niejszy udział w obchodzie, którĄ 
zaszczyci swą obecnością p. min 
Kwiatkowski. Jednocześnie nastąp- 
otwarcie interesującej wystawy mor
skiej, zawierającej liczne eksponaty 
dotyczące naszego morza.

Pomysłową reklamę wystawy sta
nowi 11-metrowa latarnia morska, 
ustawiona na placu Żwirki, przy któ
rej gromadzą się tłumy ciekawych, 
oglądające nieznaną im budowę. 

Zbiórka na Piaskach.
Oddział Ligi morskiej i kolonjal- 

nej w Piaskach przy kop. „Czeladź 
już w końcu ubiegłego roku zorgani
zował sekcję marynarki wojennej i 
rozpoczął energiczną propagandę 
zbiórki na fundusz obrony morskiej, 
którą objęte zostały całe Piaski. Kul
minacyjnym punktem tej akcji był} 
uroczystości 14-ej rocznicy odzyska
nia morza, które odbyły się w Pia
skach w ubiegłą niedzielę, dnia 11 lu
tego 1934 roku.

Po mszy św. w miejscowym ko
ściele, odprawionej przez ks. szambe- 
lana Imielę, uformował się iumonu 
jący pochód, który przeciągnął u-li- 
cami tej wzorowej kolonji kopalnia
nej Tow. „Czeladź", poczem w ,^So- 
kolni4* odbyła się akademja, na któ
rej wygłoszony został przez p.dyr. Z 
Grątkowskiego odczyt o histor j i 
związków Polski z Bałtykiem.

Po odczytaniu prezes oddziału Li
gi morskiej i kolonjalnej w Piaskach 
p. zawiadowca inż. Jan Korsak mógł 
podziękować mieszkańcom Piasków 
za ich nadzwyczaj przykładne i pię
kne poparcie zbiórki na F. O. M 
Pan prezes przytoczył cyfry, które 
godne są, aby je tu powtórzyć.

Według wytycznych instrukcyj c 
zbiórce na F. O. M. na Piaski, liczą 
ce około 6.500 głów, przypadałaby 
ogólna kwota do zebrania, wyrażają
ca się cyfrą Judo 1.430 zŁ do końce 
1934 roku.

Dotychczas zadeklarowane składk- 
miesięczne pracowników Tow. „Cze
ladź” wynoszą zł. 266,40. Roczna su

32220,80, przekracza więc znacznie 
przeciętny kontyngent, o którym wy 
żej. A przecież do tego dodać należy 
ofiary Towarzystwa Bezimiennego 
Kopalń Węgla „Czeladź", miejsco
wych ŁnstyŁucyi i stowarzyszeń, wła
ścicieli nie ruchom ości i przedsię
biorstw! Dziś byłoby jeszcze przed- 
wczesnem przewidywać cyfrowe wy
niki zbiórki, niemniej jednak z tego, 
c® wyżej powiedziano, przedstawiają 
się one znakomicie. Musimy tu pod
kreślić, że Piaski nie są bynajmniej 
uprzywilejowane w dobie obecnej, 
że ludność ich przeważnie robotnicza 
ciężko została dotknięta kryzysem, 
c-zeg© wyrazem jest liczna rzesza bez 
robotnych i ubogich. Jeśli w tym sta-

DZIECKO ZAGŁĘBIA
DZIECKU POLSKIEMU ZAGRANICĄ.

W ub. czwartek w sali Magistratu 
sosnowieckiego odbyło się zebranie 
trganizacyjne Komitetu funduszu 
szkolnictwa polskiego zagranicą. Ze- 
‘tramie zagaił nacz. Nawrocki, po
zom przystąpiono do wyboru zarzą- 
liu Komitetu, którego przewodniczą- 
ym wybrano inspektora szkolnego 
«. Luchowca, sekretarzem p. Augu- 
tyńskiego. Ponadto do Komitetu 

weszli pp. nacz. Nawrocki, dyr. Led- 
.vos, kier. Kędzierski i p. Strzelecka.

Program akcji omówił nacz. Na
wrocki. Akcja na terenie Zagłębia 
Sędzię odbywała się pod hasłem

KRONIKA ZAGŁĘBIA
KALENDARZYK.

n
Dzla Ale

“ Jutro Syr
W7..UAJ -ł

Sobota

Dziś Aleksego
ymeona

Wschód słońca 6 m. 55.
Zachód , 17 m. 03.

Kinoteatry w Zagłębia
dziś wyświetlają:

SOSNOWIEC
ZAGŁĘBIE: „Nte damy ziemi**.  — 

naote echo".
EDEN: A L 14 zatonęła.
PAŁACE: Niepotrzebne dodecko.

BĘDZIN
APOLLO: „Król cyganów11 
ŚWIATOWID: „Miłość węgierska-*.  
NOWOŚCI: Prywatne życie Henryka Vfll.

DĄBROWA
ARS: „Ostatnia carowa**.  
BAJKA: .Wyrek żyda-.

ZAWIERCIE.
STELLA: „King Kong*.

X OSOBISTE P. Witold Raczkiewiftz, 
no-tarjuBZ w Będzinie, został powołany 
przez Radę notarjaJiną w Warszawie na 
leJegata tejże Rady aa okręg Sądu okrę- 
gowego w Sosnowcu.
X AKADEMJA PAPIESKA W GRODŹ- 
CU. Obchód uroczystości 12 rocznicy ko
ronacji Ojca św. Piusa XI przypadający 
na dzień li bm. odłożony został w Grodź- 
ou aa nadchodzącą niedzielę tj. dnia 18 
bm. W dniu tym w klubie Grodzieckiego 
Towarzystwa odbędzie się akademja pa 
pieska z obszernym i dobrze opracowa
nym programem.
X ROCZNIK POLITYCZNY I GOSPO
DARCZY PAT na r. 1934 do nabycia w 
Oddziale PAT w Sosnowcu uli. Sienkie
wicza 13, ted. 11-99 i 4-33.
X PRELIMINARZ OBWODOWEGO F. 
B. W SOSNOWCU. W dniu 15 bm. odby
to aię posiedzenie zarządu obwodowego 
Funduszu Bezrobocia' w Sosnowcu, na któ 
em zatwierdzono sprawozdanie z dzia

łalności biura za styczeń rb. ora*  webwa- 
ono pred-imrnarz budżetowy na marzec 
rłx. wyrażający się po stronie wpływów 

tynoa oo gUAiue -ŚUlK

nie rzeczy osiągnięte wwtały takie 
rezultaty, to iprzwisać to należy za
równo życzliwej pomocy dyrekcji 
Tow. „Czeladź1* jak i ofiarności oby
watelskiej miejscowego społeczeń
stwa, w szczególności zaś społeczeń
stwa robotniczego, które dając ofia
ry na F. O. M. ze swych skromnych 
zarobków dało dowód wysokiego wy
robienia państwowego i w pełni za
służyło na uznanie.

Wszystko to może służyć za przy
kład dla innych miejscowości w ana
logicznych warunkach, że przy do
brych chęciach, zrozumienia rzeczy 
i energicznem wzięciu się do pracy 
można osiągnąć wielkie rezultaty.

Dziecko Zagłębia dziecku polskie
mu zagranicą4*.  Pro-gram przewiduje 
urządzenie 25 b.m. trzech poranków 
w miejscowych kinach, a mianowicie 
dla przedszkoli poranek w kinie ,,Mo- 
mus“, dla szkół powszechnych w ki
nie „Zagłębie4* i dla szkół średnich w 
kinie „Pałace44. Dochód z tych im
prez przeznaczony będzie na fun
dusz szkolnictwa polskiego zagrani
cą. Ponadto do wszystkich instytucyj 
w Sosnowcu będą rozesłane listy skła 
dek i ogłoszony będzie apel do spo
łeczeństwa o zbieranie książek dla 
dzieci zagranicznych.

Teatr miejski w Sosnowcu
Dać o godz. 20.15 po cenach zniżonych 

teatr miejski w Sosnowcu daje powtórzenie 
d-naimatycznej baśni fantastycznej Lucjana 
Rydfla p.t. „ZACZAROWANE K0L0“ z u- 
dziatam całego zeąpoku i gościnnemu wystę
pami p. Juljń SakolicŁ

Teatr miejski przygotowuje ostatnią no
wość scen polskich: Sztukę autora głośnej 
„Freutón Doktor’* J. Tcppy p. t. „IV AR 
KREUGER” filttn sceniczny w 17 obrazach o 
słynnym królu zapałczanym. Preanjem tej 
sztuki w teatrze letnim w Warszawie odby
ła -ię dnia 15 lutego, -w Sosnowcu zaś od
będzie się 18 lutego — jest tó ~ whm ro
dzaju rekord, którym kierownictwo teatru 
udowadnia swoją dbałość o repertuar nowy 
i ciekawy. W podwójnej roli Ivara Kreugera 
i jego sobowtóra ukaźe się świetny artysta 
naszego teatru — pęmfętny kapitan z Koe- 
penick p. Adam Mikołajewski. Reżyseruje 
sztukę dyrektor E. Szafrańska.

REPERTUAR
Sobota dnia 17 bjm. o godz. 20 m. 15 .ZA

CZAROWANE KOTO*  po cenach zniżonych. 
Ceny miejsc od 50 gr. do zł. 2.«0

Niedziela dnia 18 bm. o godlz. U .30 ^ZA
CZAROWANE KOLO**  specjalne przedsta
wienie dJa młodzieży szkolnej. Ceny miejsc 
od 20 gr. do 50 gr.

Niedziela dni*  18 ban. o godz. 1845 ZA
CZAROWANE KOLO*'  po cenach zniżonych. 
Ceny miejsc od 00 gr. <fo zł. 2R0.

Niediziefla dnia 18 ban. o godz. 20.15 „IVAR 
KREUGER1’ — premjera.

Teatr Polski w Katowicach
REPERTUAR.

Sobota dnia 17 bm. „Firma1* o godz. 20.
Niedziela dpia 18 b.m. Akademja morska 

o godz. 11.
Niedziela dnia 19 bjn. „Załoga- godz. 16 

dla Kom. Okr. KI. Zw. Zaw. sprzedane.
Niedziela dnia 18 bjn. „Firma" o godz. 20.
Wtorek dnia 20 b.m. — „Bal maskowy11 

o godz. 19.50 — występ Opery krak.

X UWAŻAĆ NA MONETY! Bank Pol
ski i kasy skairbowe otrzymały instru
kcje w sprawie wymiany monet zniszczo
nych. Mianowicie monety z całkowicie o- 
bustironnie startym rysunkiem nie będą 
wymieniane,
X ZARZĄD N. O. K. W DĄBROWIE 
przypomina członkiniom o obowiązku 
wzięcia udziato w uroczystościach dnia 
Ligi morskiej i kolonjalcej -w drwa 18 b. 
m. Wyjście do kościoła ze sztandarem z

Akademja ku czci Ojca św.
W PORĄBCE.

W dniu 11 lutego w Domm katnbckiim 
w Kazimierzu odbyła się ałkedemja ku 
czci Ojca św. Referat o Ojcu św. wygło
sił ks. proboszcz Jóaef Krzyżamowukk 
paesean chór kościelny pod dyr. p. Nie
dbała odśpiewał: „Hymn kaitoTicki**,  Kan
tatę i „Ufajcie**.  Utwory solowe na 
sikrżypcaKth odegrał p. J. Kflejn, akotmp. 
p. M. Niedbał. Deklamację „Cześć PWpie- 
stwru*  wypowiedział p. M. Wiik. Na za
kończenie aikademji ks. prob. J. Kiay**-  
morwski wygłosił odczyt o Wenecji z wy
świetleniem przeuroczy. Akademja odby
ła aię przy wypełnionej i zrobnia ns 
obecnych małe wrażenie.

Niedziela
DOZWOLONA DLA HANDLU.

W roku 1934 uztaJiły władne następ*  
jące dozwolone dla hamditi naedzide:

Dnia 25 marca, 13 maja, 2, 16 i 23 gru
dnia. Czas handlowy od godz. 13 do 18.

Również przedłużono do godz. 20 w 
dniach poprzednich: 5, 29 i 31 marca, 14 
kwietnia, 2, 16 i 19 maja, 30 czerwca, 1 
i 15 września, 31 października, 8 liatapa 
da, 1, 15 21, 22 i 31 grudnia.

W wiigiłję 24 grudnia 1934 r. sklepy 
mogą być otwarte dla klienteli do g. 17.

X Z ŻYCIA STÓW. MŁODŁ POL. W 
PORĄBCE. W ub. tygodniu SMP w Po
rąbce odegrało w Domu katohdkim w 
Kazimierzu sztukę pt. „Najnowsze swa
ty*.  następnie urządzono zabawę tanecz
ną pod nazwą „Biały wieczór44. Zyuk i 
tych imprez w sunnie 201 zL praemia<w>- 
no na zakupienie sztandaru dia SMP mę
skiego. SMP w Porąbce dzięki troskliwej 
opiece i poparciu patronatu rozwija się 
dobrze i obchodzić będzie pięciolecie swe 
go istnienia w tym rokn w dram 18 mar
ca, a zarazem odbędzie się w 6ę uroczy
stość poświęcenie sztandaru.
X ODCZYTY W PORĄBCE. W Domu 
katolickim w Kazimierzu ks. proboszcz 
Józef Krzyżanowski wygłasza odczyty z 
wyświetleniem przezroczy. Odczyty a 
gruźlicy miały wielkie powodzenie; przez 
kilka razy ks. proboszcz powtarzał je i 
na każdym odczycie eeila była przepeł
niona słuchaczami. W środę 13 bm. ks. 
proboszcz wygłosił b. ciekawy odczyt o 
Wenecji. Odczyty ks. proboszcza znajdu
ją wdeikie zainteresowani^ i dają moż
ność szerszym masom społeczeństwa do 
korzyeiiamia z takowych. Ks. proboszczo
wi za jogo odczyty serdeczne podzięko
wanie składają parafjanie.
X ZEBRANIE W SPRAWIE IH ZLOTU 
„POWSZECHNIAKA *.  W Dąbrowie od
byto się organizacyjne zebranie w spra
wie HI zibtu ,jpow®zecihniaków“ z udzia
łem nauczycdefetwa, rodziców z Koła przy 
jaciół i członków uczniowskiego komitetu 
redakcyjnego. Po utworzeniu komitetu 
III zlotu postanowiono, iż zlot odlbędzie 
eię dnia 6 maja rb. w jednej ze szkół 
powsz. w Dąjbrowie. Następnie dokonano 
ipodziału prac przez utworzenie następu
jących sekcyj: artystycznej, referatowej, 
herbatki, propagandowej, ogólno-progra- 
mowej, technicznej, finansowej oraz za
bawy. Wydaniem specjalnego numeru 
zlotowego ..PowBzechniak**  zajmie się 
komitet redakcyjny. W przyszły czwar
tek tj. 22 ban. odbędzie się pierwsze ze
branie sekcji ogólmo-progratmowej w ce
lu ułożenia programu zlotu. Spodziewać 
się należy, iż trzeci zlot „Popwszechnia- 
ka“ wzbudzi niemniejsze niż poprzednie 
zainteresowanie wśród młodzieży i star
szego społeczeństwa.
X PRZEGLĄD DRZEWEK OWOCO 
WYCH W GRODŹCU. Z inicjatywy Kół
ka rolniczego w Gmodźon w dniach 20 i 
21 Łan. odlbędzie się ogólny ptweględ 
drzewek owocowych w ogródkach na te 
•renie Całego Grotlźcu, dokonany przez in- 
swruktora-ogrodmiika Sejmiku p. Wiśniew
skiego oraz prrzycinasMe drzewek owoco
wych, o ile zajdzie tego potrzeba. Wie
czorami zaś w tychże dniach o godz. 7 
odbywać aię będą pogadanki aa MaatU. 
sadownictwa i warzywnictwa w adhośa 
powszechnej nr. 1. W czasie pogadanek 
wsświaMaaę praeurocaa.



W?. tt.. ,< TT R J E H Z A C H O P rr r sonom Oafego

stawiała dowody tożsamości kem i u włn-1 cyjnńe zajęty, a dopiero po sprzedaży 4- 
ścicicli (posiadaczy), dopóki koń nostiaje I cytacyjnej wręczali te dowody nobyw- 
w ich posiadaniu, chociażby był egzeku- * com Łonó.

zacyjny w Warszawie, a zatwier
dzonego przez władze nadzorcze. Sy
stem filtrów amerykańskich jest zna
ny w całym świecie, w Polsce ma za
stosowanie w wielu miastach m. in.
i w Warszawie.

Najważniejszą cechą dobrej wody
pitnej jest jej zdrowotność, wyraża
jąca aię w ilościach bakteryj na 1 
cm sześć., która nie może przekraczać 
100. Woda dostarczana mieszkańcom 
Dąbrowy Górniczej jest codziennie 
badana pod względem bakierjoio- 
gicznym i wykazuje 2—8 bakteryj 
na 1 cm. sześć.

Wodociąg miejski czerpie wodę z 
Czarnej Przemszy. Wszystkie wodo
ciągi biorące wodę z rzek, w okresie 
roztopów dostarczają wody optycznie 
nieco gorszej, bo mniej klarownej,

Zjazd opiekunów drużyn harcerskich
■■■■■■■■i w Dąbrowie. ■■■MMMMMI

referat wygłosi instruktor harcerski 
z Krakowa prof. dr. Szczygieł na te
mat: ,/Zadania opiekuna na tle pro
gramu pracy drużyny-. Pozatean ko
mendant dhorągwi ip. Korek wygłosi 
referat na temat: ..Program pracy 
chorągwi zagłęłriowskiej* 4.

Po przerwie obiadowej prowadzo
ne będą prace w komisjach i dy
skusja.

Czy wodociąg w Dąbrowie 
■■MMMMMM odpowiada swemu zadaniu?

NA KANWIE

Niech źyją zasady!

Niezłomne jego stanowisko, piękny ryw 
charakter ni i nieskalane zasady dżentel
meńskie sprawiły, że otrzymał tylko 100 
zł. grzywny, zamiast stosowanej zwykle 
kary aresztu.

zdrowotnie jednak zupełnie pewnej, 
gdyż dzięki chlorowaniu pędzone z 
rzeki bakterje w ilości 30 — 50 ty
sięcy na 1 cm. sześć, zostają uniesz
kodliwione. Dni takich w roku jest 
zaledwie kilka i w roku bież, było 
ich 4 Największe nasilenie baikteryj 
w wodzie było w dniu 21—24 stycz
nia. W związku z większą pracą cblo- 
raitora w tym okresie nastąpiło nie
znaczne jego uszkodzenie, dzięki 
czemu przez kilka dni woda zawiera
ła nieco większy proc, zachorowa
nia, może niemiły w smaku, ale zu
pełnie nieszkodliwy dla zdrowia. Te
go rodzaju wypadki mogą eię trafić 
w każdym zakładzie wodociągowym, 
jako spowodowane siłą wyższą.

Jednocześnie chcemy zaznaczyć, że 
woda klarowana i bez smaku u stu
dzien lub zdrojów niefiktrowanyth 
niezawsze jest dla zdrowia bez
pieczna, jak to było w roku ubie - 
»łytm na Dębnikach, gdzie przytra
fiło eię kilkadziesiąt wypadków ty
fusu, spowodowanego taką właśnie 
wodą.

Wodociąg miejski da je foajzupeł- 
niejszą gwarancję, że woda przez 
niego dostarczona nie może być źró
dłem infekcji.

Jaczejka komunistyczna
PRZED SĄDEM.

Onegdaj w Sądzie okręgowytm w Kato- 
wicach odbyła eię rozprawa przeciwko 
członkom jaozejki komunistycznej, na 
której czele etali Necha Rzepkowiczówna 
z Sosnowca, Kalja Sprynce Le-witówna i 
Król. Huty i Jakób Dom z Król. Huty. 
Oskarżeni wraz z towarzyszami pod pła
szczykiem związku „5voi'nomyśl.icielnu nr 
prawiek i ezeirzyli idee komu nistyczne 
na terenie Śląska i Zagłębia Dąbrowskie
go. Do tego samego celu służył założony 
w Król. Hucie związek p. n. „KultutraJ*.

Kalja Lewitówna była łącznikiem per- 
tyj komunistycznych Śląska i Zatgłęhśa. 
udowodniła winę oskarżonym, skazana 
tsodwodnila winę oskarżonym, skazana 
prowodyrów jaczejki: Rzepkowiczówną 
na 2 lała więzienia, Lewitówtnę na l‘/» 
roku więzienia. Pozatem zasądzono -wszy
stkich na utratę praw obywatelskich na 
przeciąg 5 lat.

X TAJEMNICZE ZAGINIĘCIE STAR
CA. Jeszcze w wigilję wb. świąt Bożągs 
Narodzenaa 68-letod Paweł Dziuba, zamie
szkały u swego zięcia na kolon ji Pekin 5 
wybrał silę w odwiedziny do swych sy
nów, zamieszkałych w Grudkowi®. CM 
tej chwili wszelki ślad po 6tarcu zaginął. 
'Dopiero teraz zawiadomiono o zaginaęOiu 
Dziuby polifcję, która wszczęła dochodo*  
nia celem ustalenia co eię z nim stało.
X ZŁODZIEJE W FARBIARNL hfe- 
znani sprawcy włamali się onegdaj do &• 
iljji farbiatrnfl przy ul. Prez. Mościckiego 
w Sosnowcu, skąd Atredb na szkodę Ma
riana Augustowskiego żelazko eiektryas- 
ne, trzy garnitury oddane przez kłiew 
tów do czyszczenia oraz różne inne ra»< 
czy. Wartość skradzionych przedmiotów 
nieznana.
X MAŁŻEŃSTWO I ZEGAREK. Czeetaw 
i Mairjamnia Jaworek, zamieszkali w Cze
ladzi (Milowićka 23) zostali zatrzymani 
przez policję pod zarzutem kradzieży zło
tego zegarka, wartości 80 zł. na szkodą 
Bonifacego Nowaka z Czeladzi (Przełaj- 
ską 22).

O Sport. |
MECZ HOKEJOWY POLSKA - NTEMCY 

ODBĘDZIE SIĘ W KRYNICY.
Zarząd polskiego hokeja lodowego zdecy«j 

dowal zorganizować jeden mecz hokejowy 
Polftka — Nfcmcy i wyznaczyć go ne nieś 
dzidę 18 b.m. tłb Krymfc-y. Drużyna afemfee*  
ka wystąpi na meczy w tym sennym 
składzie, w którym w Medjolerie zdobyła

Co do dmgfego występu drużyny niemte»*j  
kiej w Polsce, to zarząd związku bierze jea»J 
cze pod uwagę zawody Warszawa — BlU Mą 
w dniu 20 ban. w Warszawie, jednak decy
zja w tej sprawie zapedłaby w niedzielę w 
Krynicy.

WYJAZD POLSKIEJ EKSPEDYCJI 
NARCIARSKIEJ DO SOLLEFTEA.

Wczoraj -wyjechała do Solleftea fSzwecW 
na tegoroczne wielkie zawody narciarskie 
FIS ekspedycja polska narciarska pod kie
rownictwem kapitalne związkowego jx SŁ 
Faechena. Skład drużyny polskiej składa saą 
z nest narciarzy: Br. Czech zgłoszony da 
biegu na 18 km, kombimacji norweskferi; j 
skoków otwartych i sztafety 4x10 tan., Stb- 
iwWaw MaruNsaz zgłoszony do tych samych; 
konku rerncyj. podobnie jak i Amdirzcj Mart*-'  
sare, Izydor Łeszraefc (agtoaacmy db komHJ 
nacji norweskiej i otwartego konkursu slooJ 
kówL Kdteaer (do hotrtairse otwartego shoJ 
kówy i KarpM St (zgłoszony do biegu ne t» 
tan. i 50 tan. oma sztafety 4x10 km.).

Drużyna nasz*  weźmie adaał w zawodach! 
w fłolleftee w czacie od 21 — 26 b.m. a au-j 
stepm*  prawdopodobnie pojedzie do HolmeJ 
kolie*,  gdzie ma wziąć udział w największej 
konkurencji narciarskiej Norwegów w dnńa 
3 — 4 mano*  b.r.

Na kongresie FIS ma reprezentować Poł- 
ska Związek Narciarski crfonek dyrekcji 
FIS. wiceuttin. Alk Bobkowsk i i kaffTtau* 1 * * 
PZN.-u, 9t Faecher.

ZEBIRAjNIE „WARTY*  (ZAWIERCIE).
Walne zebranie K. S. «Warta“ (Zawfenai^i 

zaipowied-zńeaie na dzień 18 bm. w" 
dnia 25 bm. w sali Domu tżennieś

Pamiętaj o
roK, cz.ie grouatcwn, przed Kftorym etemąf P- » . . -» ■ • • • as i . .
tediiaaidójst w .oftknrżKinfia). IŁidze morskiej 1 Kolonjalnej
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PROGRAM RADJOWY
DWA TYSIĄCE LAT MUZYKI.

Zagadnienie muzyki przeszłości, muzyki 
narodów, które są źródłem naszej cywilizacji 
jest rzeczą interesującą nietylko dla muzy
ka ale i dla laika, zwła-zcza, jeśli wykład 
o muzyce tej poparty będzie żywemi przy- 
kfadlama. Polskie Radjo organizuje w sezo
nie bieżącym cały cykl popularnych poga
danek z dziejów muzyki, które prowadzić 
będzie co niedziela w przerwie koncertu 
s ymfonfczuego p. Karol Stromenger. Pier
wsza pogadanka z tego cyklu obejmującego 
historję muzyki na praertraeni 2.000 lat od
będzie eię dn. 18 bm. a tematem jej będzie 
muzyka grecka.

W TAKCIE RAZ, DWA, TRZY-
Łatwo sie domyśleć, że iw audycji tej mu- 

«zą być walce, a jak wilce to tylko waedań- 
■ide, zawsze świeże nowa i piękne. Bez 
względu na to czy będą to walce stare — 
Józefa Straussa, Ziebrera, Mułlóckera czy też 
Kreósden-a, Stblza lub Benataky*ego.  W audy
cji „w takcie raz... dwa... trzy...", która od'- 
będOae się w niedzielę, dn. 16 b.m. o godz. 
11950 wystąpi, jako solistka, artystka tea
trów wiedeńskich, znana już. i radjosłucha- 
naom polskim. Grota Turnay; w interpreta
cji tej rodowitej wiedenki wszystkie .walce 
SMfcforą koloru i blasku i popłyną na falach 
■■adljowych w całej swej krasie.

RECITAL HERMANA STMBERG A
Znakomity tenor Herman Simberg, znany 

z występów zagranicą, a między iaanemi i w 
Caali tmedjolańskiej wystąpił ostatafio z pu- 
wodeemiem w Teatrze Wielkim w Warsza
wie: w dn. 18 bm. o godz. 2225 stanie rów
nież przed mikrofonem rozgłośni stołecznej 
aby odśpiewać szereg aryj operowych i 
pieśni.

SOBOTA 1? LUTEGO 1954 R.
7.00 — Sygnał czasu i pieśń „Kiedy ranne 

wtają zorze". 7.05 — Gimnastyka. 720 — 
Muzyk z płyt. 7.55 — Chwilka gospodarstwa 
domowego. 11.57 — Sygnał czasu, hejnał. 
12.05 — Muzyka. 12.30 — Wiadomości me
teorologiczne. 12.36 — Muzyka. 1520 — Wia
domości gospodarcze. 1525 — Wiadomości o 
eksporcie .polskim. 15.30 — Wiadomości go
spodarcze. 15.40. Muzyka. 15.55 — Chwilka 
lotnicza i przeciwgazowa. 16.00 — Audycja 
dla chorych w opracowaniu ks. Rękasa. 16.40 
Kurs średni języka francuskiego. 1655 — 
Skrzynka pocztowa Cioci Heli dla dzieci. 
1725 — D. c. muzyki lekkiej. 17.50 — Muzy
ka. 18.00 — Reportaż. (Warszawa). 1820 — 
Muzyka. 18.40 — Koncert „Chóru Dana" 
(Warszawa). 19.05 — Rozmaitości. 19.10 — 
Prof. dr. Witold Wilkosz: .Trawa nauki a 
prawa życia11. 19.25 — Kwadrans literacki: 
„Babcia" — opowiadanie Marji Dąbrow
skiej (Warszawa). 19.40 — Wiadomości spor
towe. 20.00 — „Myśli wybrane". 20.02 — Kon
cert muzyki estońskiej w wyk. orkiestry 
symfonicznej P. R. pod dyr. R. Kulla (War
szawa). 21.00 — Muzyka. 2120 — Koncert 
Chopinowski w wyk. Leopolda Muenzera. 
(Warszawa). 22.00 — Muzyka. 22.30 — Mu
zyka taneczna z kawiarni „Italia11 w War
szawie.

mSĄ ZAWIERCIA
X WYNIKI WYBORÓW DO RAD GMIN 
NYCH w powiecie Zawierciańskim, przer 
prowedzonych w ostatniich dniach przed
stawiają się następująco: w Łazach w 
pierwszym okręgu lista prorządowa uzy
skana 7 mandatów, w drugim — 6, w trze
cim — 1, a opozycja — 6; w Niegowie 
Zgłoszono jedną listę, która uzyskała 
wszystkie 16 mandatów; w Żarkach: lista 
prorządowa — 16 mandatów, żydzi — 2, 
opozycja. — 2. W Koziegłowach każda z 
12 wsi wystawiła 6Wą listę i każdej też 
przyipadł jeden, mandat; w Poraju lista 
prorządowa — 2 mandaty, druga lista — 
10 mandatów.
X WALNE DOROCZNE ZEBRANIE 
PATRONATU SMP. Ż. W tych dniach 
odbyło się w lokalu własnym przy ud. 
Sienkiewicza walne doroczne zebranie 
arionków i członkiń patronatu Stowarzy
szenia młodzieży polskiej żeńskiej w Za
wierciu. Słowo wstępne wygłosił ks. pa
tron Ju-1'jam Zieliński, przewodniczyła p. 
dr. Ziemibdńsktu, sekretarzowała p. Kaśka- 
rzowa. Po sprawozdaniach przystąpiono 
do wyboru zarządu, w skład którego we
szły pp.: dir. Pasierlbińska — prezeska, 
Czajkowska.—sekretarka, dr. Bartkiewi- 
dzowa — skarbniczka, Wierzbicka — wi
ceprezeska. Patronat Stowarzyszenia mło
dzieży polskiej żeńskiej w Zawierciu jest 
bodaj najliczniejszym i najbardziej spra
wnie prosperującym w całej djecezji 
Częstochowskiej.
X PROGRAM AKADEMJI KU CZCI 
OJCA ŚW. Staraniem Akcji Katolickiej 
w niedzielę dnia 18 bm. w sali Domu lu
dowego (TAZ) odbędzie się uroczysta a- 
kadem ja ku czci Ojca św. Piusa XI z na- 
Mępującym programom: zagajenie, śpiew 
chóru Liry, referat prof. Pełesza, dekla
macje uczenie seminarjum nauczyciel
skiego żeńskiego i uczenie gimn. p. H. 
lUkae.włkici. Nbtępnue zostanie wysta-J 

wiony przez SMP żywy obraz pt. „Parni 
Jasnogórska" i na zakończenie śpiew Li
ry. Przypuszczać należy, iż pao-afjande 
stawią się licznie. Początek akademja o 
godz. 6 wiecz.
X WALNE ZEBRANIE TOWARZY
STWA RZEMIEŚLNIKÓW. W niedaaedę 
dnia 18 bm. o godz. 3 popoł. odbędzie eię 
we własnym lokata (dom rzemieślniczy) 
walne roczne zebranie członków Tow. 
rzemieślników w Zawiercia. Przybycie 
członków1 obowiązkowe.
X NIE WIE, GDZIE SIĘ URODZIŁ. Sta
rzy Judzie, mieszkańcy Zawiercia, któ

Konferencje w Olkuszu i Miechowie
przedstawicieli Izby przem.-handl. z kupcami.

Kontynuując w dalszym ciągu swą 
akcję objazdową, której zadaniem 
jest nawiązanie ściślejszego kontak
tu ze stferami gospodarczemu swego 
okręgu, zorganizowała Izba w dniu 
14 Km. „dnie urzędowania" w Olku
szu i Miechowie.

W godzinach południowych odby
ła się w Olkuszu przy udziale pp. 
miejscowego starosty^ naczelnika 
wydziału skarbowego oraz przedsta
wiciela zarządu miasta konferencja 
ze sferami kupieckiemi.

Konferencję powyższą otworzył r. 
Kucharski, /omawiając znaczenie 
„dni urzędowania'*  oraz działalność 
Izby w dziedzinie zagadnień kiupiec- 
ki-dh.

Następnie zabrał głos starszy re
ferent Siekański, .przedstawiając w 
szerokim referacie aktualne zagad
nienia z dziedziny podatkowej oraz 
nowo opracowany kodeks handlowy.

W dyskusji przemawiał między 
innemi p. starosta Gliszczyński, któ
ry, omawiając obecnie istniejącą 
sytuację gospodarczą na terenie po
wiatu Olkuskiego oraz znaczenie dla 
kupiectwa wprowadzenia nowej or
dynacji podatkowej podkreślił, iż w 
chwili obecnej tak Izba jak i repre
zentowane przez nią sfery gospodar
cze, winne dążyć do zacieśnienia jak 
najściślejszej współpracy, która nie
wątpliwie przyczyniłaby się do roz

ziSJLGOSPODARCZE
Nadzwyczajne komisje rozjemcze.

Ogłoszone zostało rozp. ministra o- 
pieki społecznej, wydane w porozu
mieniu z ministrem sprawiedliwości 
oraz ministrem przemysłu i handlu w 
sprawie wykonania rozp. Prezydenta 
Rzplitej o powoływaniu nadzwyczaj
nych komisyj rozjemczych dla załat
wiania zatargów zbiorowych pomię
dzy pracodawcami a pracownikami 
w przemyśle i handlu.

Wniosek o załatwienie zatargu 
zbiorowego przez nadzwyczajną ko
misję rozjemczą zgłasza na Radę mi
nistrów minister opieki społecznej, 
który następnie czuwa nad działal
nością nadzwyczajnej komisji ro
zjemczej.

W .charakterze uczestników zatar
gu zbiorowego nadzwyczajna komi
sja rozjemcza wzywa ze strony pra
codawców — ich związki lub poszcze
gólnych pracodawców, ze strony zaś 
pracowników — związki zawodowe 
pracownicze. Komplet komisji skła
da się z przewodniczącego, wyzna
czonego przez ministra opieki spo
łecznej, z członka, wyznaczonego 
przez ministra sprawiedliwości, z 
członka, wyznaczonego iprzez mini
stra, właściwego ze względu na ga

Kronika gospodarcza.
UMORZENIE KAR TA ZWLOKĘ. Minister

stwo opaeki społecznej wydało okólnik w 
sprawie umorzenia kar za zwłokę w zale
głościach dawnych Kas chorych, ZUiPU. 
i tp. Kary wymierzone w okresie do 1 listo
pada r. ub. zostaną umorzone.

ZWYŻKA KURSU AKCYJ PRZEMYSŁO
WYCH. W ostatnich dtaiach dało się zauwa
żyć na giełdzie warszawskiej duże zaintere
sowanie dla kilku akcyj przemA-słowych, a 
więc dla akcyj Warszawskiego Towarzystwa 
kopalu węgla, Lilpopów i Starachowice. 

LWahMteh pwvta> ■ntaru aa atw-

ny spekulantów, akcje te, a w pierwszym 
nzę™ae Węgiel, osiągnęły poważną zwyżkę. 
Akcje Warszawskiego Towarzystwa kopalń 
węgla, notowane na początku lutego 9 zł., 
podniosły się na zł. 13.50, Liljpopy z 10.85 
na 11.30, a Starachowice z 1025 na 10.40. 
Zdaniem sfer giełdowych, zwyżka akcyj wę
glowych tłumaczy się spodziewanem wkrót
ce zawarciem traktatu handlowego z Niem
cami, co spowoduje wzrost eksportu węgła, 
zwyżką Lilpopa i Starachowic — spodzie
waną wypłatą dywidend. Dywidenda Lilpo
pa za nok 1933 wynieść ma podobno 2 zL 
* atMMiuwta L*  bib a -d od akftb.

rym przysługuje renta star-czai, mają &- 
bectnae wiele kłopotów z zebraniem da*-  
ntycih personalnych, co jest niezbędne dla 
uzyskania renty. To też starostwo i ma
gistrat eą wprost oblegane przez tych lu
dzi, przychodzących taim po różne infor
macje. Naijwóększy kłopot ma Piotr Ber- 
gier, który nie pamięta.- gdzie się uro
dził i nie może przedstawić świadectwa 
urodzenia. Wędruje on od wsi do wsi i 
we wszystkich karaceilarjaGh parafialnych 
szuka aktu swego urodzenia. Podobnych 
wypadków jest podobno więcej.

wiązania szeregu palących postula
tów kupieckich.

W odpowiedzi na to p. wicedyrek
tor Gadomski omówił dotychczasowe 
wysiłki Izlby w dziedzinie nawiąza
nia powyższego kontaktu oraz scha
rakteryzował ogólnie działalność 
Izby.

Poza powyższą konferencją, przed
stawiciele Izby zwiedzili fabrykę ma 
szyn emaljowanyćh „Olkusz**  oraz 
zjednoczone zakłady przemysłu me
talowego „Alnik", w których prze
prowadzili konferencję w zakresie 
zagadnień eksportowych pow. firm.

W godzinach wieczorowych odby
ła się konferencja ze sferami .kupiec
kiemi w Miechowie przy udziale na
czelnika urzędu skarbowego oraz 

przedstawiciela magistratu. To zaga
jeniu powyższej konferencji przez 
r. Kucharskiego, starszy referent Sie
kański wygłosił referat podatkowy.

W wyniku powyższego referatu 
wywiązała się obszerna dyskusja, w 
której poruszone zostały liczne, in
teresujące miejscowe sfery, zagad
nienia głównie z dziedziny podatko
wej, celnej i eksportowej. Przedsta
wiciele Izby udzielali na powyższe 
zapytania odpowiedzi.

W delegacji Izby wzięli udział: pp. 
radca Kucharski, wicedyrektor Ga
domski, starszy referent Siekański i 
referent Garliński.

łąź pracy, z ławników, powołanych 
przez przewodniczącego komisji w 
równej liczbie ze stałej listy kandy
datów, zgłoszonych przez iżby prze
mysłowo - handlowe oraz najliczniej- i 
sze zrzeszenia pracowniczych związ
ków zawodowych, wreszcie z ławni
ków niestałych, powołanych przez 

rzewodniczącego komisji w równej 
liczbie z pośród kandydatów, zgło
szonych przez uczestników zatargu.

Orzeczenie nadzwyczajnej komisji 
rozjemczej zapada większością gło
sów, przy równej liczbie głosów roz
strzyga głos przewodniczącego. Prze
wodniczący komisji podaje orzecze
nie do wiadomości stron oraz wyzna
cza termin na zgłaszanie sprzeciwów, 
które wnoszone są do ministra opieki 
społecznej. Jeśli orzeczenie nie zo
stało przez któregokolwiek z uczest
ników zatargu przyjęte w terminie, 
przewodniczący komisji przedstawia 
orzeczenie ministrowi opieki społecz
nej, który może je zatwierdzić, gdy 
wymagają tego ważne interesy gos
podarcze i społeczne. Tego rodzaju 
zarządzenie uchyla wszystkie sprze
ciwy, zgłoszone do orzeczenia.

KONJUNKTURA. W otatow kwartale 
1935 r. wskaźnik cen hurtowych artykułów, 
sprzedawanych przez r.Jurków, obliczany 
przez Instytut badania kpnjunktur gospo
darczych i cen, wynosił przeciętnie 40,1 w 
Stosunku do 1928 r., przyjętego'za 100, nato
miast w ostatnim kwartale 1932 r. — 42,1. 
Takaż wskaźnik cen artykułów, nabywanych 
przez no-lmików, wynosił 71,9, w czwartym 
kwartale 1933 i 77,6 w czwartym kwartale 
1932 r., a stosunek wzmiankowanych wskaź
ników — 0,56 i 0.54. Porównanie więc sto
sunku cen artykułów sprzedawanych i na
bywanych przez rolników w ostatnim kwar
tale roku 1932 i 1933 wykazuje, iż obecnie 
stowmek ten kształtuje się nieco korzystniej 
nić przed rokiem, pomimo znacznej zniżki 
cen artykułów rolnych, szczególnie zbóż. W 
znacznej mierze zawdzięczać to należy akcji 
obniżki cen kartelowych. Gdyby ceny wy
robów kartelowych pozostały na poziomie z 
początku 1932 r„ mielibyśmy w grudniu 
r. ub. wskaźnik cen artykułów nabywanych 
przez rolników nie 71,8 a 77.0 i stosunek cen 
artykułów sprzedawanych i nabywanych 
przez rolników nie 0,55 lecz 0,61. Powyższe 
obliczenia opierają się na specjalnie skon
struowanych przez Instytut badania koniun
ktur gospodarczych i cen wskaźnikach. Ilu
strują one zmiany t. zw. „nożyc cen".

SPRZEDAŻ PIWA W ŚTYCZN1U. Browa
ry polskie sprzedały w styczniu rb. na ryn
ku wewnętrznym ogółem 59 tys. hektoli
trów piwa wobec 51 tys. hi. w styczniu 1953 
r. Konsumcja więc w rb. była nieco więk
sza. Zagranicę nie wywożono piwa zupełnie.

HANDEL KSIĘGARSKI. Miesiąc grudzień 
ub. r. i styczeń rb. nie przyniorsły poprawy 
księgarniom. W okresie tym zaznaczył się 
nawet dalszy spadek obrotów. Nadzieje po
kładane w sezonie przedświątecznym zupeł
nie zawiodły, a ruch w czasie tymi był mi
nimalny. Przedmiotem sprzedaży były prze
ważnie podręczniki szkolne, a więc książki 
najkonieczniejsze, inne natomiast książki nie 
znajdowały nabywców.

PROJEKT ZMIANY CZASU PRACY W 
STANACH ZJEDNOCZONYCH. Kodeks pra
cy dla przemysłu włókienniczego w Stanach 
Zjednoczonych ustalił jako czas pracy ru
chu maszyn 90 godzin tygodniowo, t.j. po 
40 godzin na każdą z dwóch zmian. Obecnie 
jedna z wielkich firm proponuje zorganizo
wanie czterech zmian po 6 godzin, tj. 36 go
dzin tygodniowo z płacą nie mniejszą niż za 
7 godzin. Wprowadzenie lego projektu u- 
możliiwi zatrudnienie 13 imiiljonow robotni
ków i wpłynie na większą wydajność pracy.

DODATKOWE ROKOWANIA TRAKTA
TOWE Z AUSTRJĄ. Przy wykonywaniu 
traktatu handlów ego Polski z Austrją u- 
jawnńły się pewne trudności natury proce
duralno - celnej. Celem ustalenia istotnego 
stanu rzeczy i obmyślenia środków zarad
czych odbyło aię w Zebrzydowicach zebranie 
o-ołmej mieszanej komisji przy współudzia
le delegata Związku Izb przemysłowo-han
dlowych. Skolei przeprowadzone zostały w 
Warszawie oficjalne rozmowy z delegacją 
austąjacką. które dloprowadziły do wzajem
nego uzgodnienia stanowiska co do wydania 
odpowiednich zarządzeń administracyjnych.

OLKUSZA
ORZEŁ — Szpieg w masce. 
ROSA — Syn mimów oli.

X DALSZE WYBORY DO ZARZĄDÓW 
GMINNYCH. Zarządzeniem p. starosty 
olkuskiego daibze wybory wójtów, za
stępców i ławników nastąpią: w Bolesła
wiu, Sułoszowej, Jangirocie i Kidowie — 
w dniu 21 bm„ zaś w Ogrodzieńcu, Dłuż- 
cu, Kroczycach, Minodze i Żamnoweu W 
diuiu 24 bm.

X POMOC BEZROBOTNYM. Deputat 
dilai bezrobotnych, zakwalifikowanych do 
zapomóg, wynosić będzie w bież, mie
siącu: po 2 kg. mąki żytniej, 2 kg. kaszy 
jęczmiennej, 2 kostki mieszanki kaiwo- 
wo-cukrowej i bony wartości 50 giroszy 
na osobę. Rozdawnictwo odbywać się bę
dzie pomiędzy 20 a 25 bm. we wszystkich 
komitetach.

X NOWY ZARZĄD STRAŻY W SIER- 
BOWICACH, gm. Kidów: pip. Józef Mi- 
koda — prezes, Józef Bzdęga — zastępca, 
Stefan Śpiewakowcki — sekretarz, Franc. 
Wałek — skarbnik, Stan. Szota — naezel- 
nik, Piotir Rydel — zae-tępcni. Jam Molen
da — gospodarz.

X ZARZĄD STRAŻY W SOLCY, gm. Ki
dów: pip. Antoni Kasperczyk — prezes, 
Wimc. Skóra — zastępca, Stan. Zagała — 
sekretarz, Stefanja Zagałowa — skribmik, 
Stam. Sobota — naczelnik, Jan. Witko- 
wicz — zastępca, Jam Szota — g> -apodarz.

X NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK. 
maj ramo baigaiżowy stacji Olkusz, Jan 
Kajda, upad! na szyny kolejowe tak .nie
szczęśliwie rozbijając sobie głow^, że 
stracił przytomność. Odwieziony został 
do szpitala olkuskiego.
X POzAR. We wsi Borki, gm. SŁawhów 
sipalił się dom wiraż ze stodołą i sprzęta
mi doanowemi na szkodę Józefa Leknto- 
na. Pożar powstał -wskutek wadliwego 
komtan.



LSJS POLSKI dza go. P. Kopeflmam przyjechał do War
szawy i urządził wyreżyserowaną zasadz
kę. W amanta bawił się jego znajomy p.
H. S. „Rogaty*  mąż na czele pensonefliu 
sklepowego wkroczył do mieszkania, 
gdzie niiefontimnęgo amanta zbito i zwią
zano. Następnie mściwy małżonek trzy
mał go prze*  eate 10 dni w komórce od 
węgli, posyłając mu dwa razy dziennie 
jedytnie kawał chleba 1 Śledzia. Wskutek 
posziiki-Wń czynionych przez rodzinę za
ginionego policja wykryła całą aferę i 
prok urtót pociągnął Kiapelmama do odpo
wiedzialności zą pozbawienie wolności 
drugiej «oby. Długo trwało śledztwo, o- 
becnie ta sensacyjne oprawa znajdzie się 
na wokandzie sądowej.

N APAD NA SEKWTHTRATORA.
W domu pnzy nlicy Świętojańskiej w 

Pabianicach odbywała się Bcyuacj*  tn- 
chomośca Miiflcera Kohneę który zalega w 
płaceniu podatku od lokali w sumie 15 
zł. Gdy wobec braku licytantów tekwe- 
strator zamierzał zabrać rzeczy db *kł»-  
dnicę, tłum żydów, przyjaciół licytowa
nego rzucił się Ml woźnicę wiozącego

„NOCNI NAUCZYCIELE*  LITEWSCY.

W powiatach Gtrodzieńskim i Swwiail- 
ftkiin JkrOsafowiamo kilku działaczy litew
skich oraz kUfeonasiu agentów L zw. ,^no- 
mych nfliicrycifAi-, którzy bez aeawole- 
nia władz szkoinrych i administracyjnych 
trudnili się nielegalnem Booczamietm i rdz 
powszech ri i autem antypolskich podręcz
ników azkolinych. Zamknięto 4 tajne 6zko 
ły litewskie, prowarłaone w dmchu anty- 
pdlskift.

poTwobna zbrodnia
Niezwyfcte potworną w swych aocaeigó- 

tach zbrodnię zanrtow ano iw Inowrocła
wia, dokonaną ptraez 19-letaiego ucznia 
piekarskiego Stefana Rokickiego, który 
Atraedił swemu koledee ■ rewolwer*  w 
skroń „aćełry prtaakonać eśę, jak cakrwidk 
umiem*.  SscBagóły tej bestjalskiej zbro
dni aą iWHąpnróee: Sy» zamożnych io- 
dańeów. postariejąoych własną kamienicę 
yr inowtraetaiwiu, 19-letni Stefan Rokitki, 
kopii pciufme i od tej cbnriA
marzył o teną Jby móc go paraktye»«e 
wypróbować**.  Zwyrodniały ndokoe upa- 
taźyt sobie, jako ofiarę lTdetaiego Sieni- 
słiajwa Gośctańake z Inowrocławia i po- 
czął się cfewziić. że przy Mjtóiifteej ąpte 
eobnońci go zastrzeli. We wtorek wieczo
rem przybył Rokicki w stanie podchmie
lonym na k w. „Młyn*.  i tutaj aponksł 
GoścmiakA mfcfaniając go, by udał eię 
z nim na przechadzkę. Podejirwwajęe 
Rokickiego o zie zamiary, koledzy Gofei- 
niak*  ndod się w ślad Ha nimi. podpatru
jąc ich z ukryci*.  Na ulicy Pleb&uka W 
pobliżu kościoła Matki. Boskiej, wyjął 
Rokicki nagile rewolwer i przykładając 
lufę do skroni Gośóiłriaka, wypalił. Nie 
6zczęAiwa erfiaitn zwyrodrndałęglo inłoko- 
a*  zwaliła eię na ziemię bez znaku życia. 
Przez pewien czas stal Rokicki jeszcze 
nad swoją ofiarą i wreszcie ogarnięty pa
nicznym lękiem począł uciekać, świadko
wie tej potwornej sceny zawiadomili aa- 
tychmiaet o zbrodni, władze policyjne, o 
dędko rannego Gośctataka pawwienkJfco 
do szpitala powiatowego, gdzie wa1«y 
se śmiercią. Około północy zgłosił się Ro- 
ldaki sam w komisariacie policji bez re- 
wtewera, zawiadamiając, że Goódnaak 
popełń# eamóbójstwo. 9tiraKzna ta zbro
dnia zwyrodniałego mHoikosą, który za
strzelił kolegę, by obserwować, jak czło
wiek unnóem, wywołała W mitócie wntraą 
gające wtraiżenie.

ZEMSTA ZDRADZONEGO MĘŻA.
Nie bardzo przyjemnie jest mieć zby t 

przystojną żonę — powiedział sobie Bere 
nard Kopelman, b. kupiec w branży fu
trzanej w Warszawie. Maksyma ta ma 
swój powód i wytłumaczenie w niezwy
kłej awanturze, której bohaterem stal eię 
wspomniany kupiec. Oto przed dwoma 
laty jeszcze wyjechał on na Wołyń w 
aprawach handlowych, pozostawiając w 
tnaeszkanm miodą i piękną żonę. W mię
dzyczasie oirzyimal list od jakiegoś U®kl- 
źmego anonima, że jego małżonka zdra

Dworzec kolejowy w Charbńie, największem nńeście Mondżuko, obsadzony ostatnio 
przez Wojska japońskie, zarówno jak i budynki eksterytorjalnego konsulatu rosyjskie 
go w CŁarbimte. Napiętą ad szeregu miesięcy sytuację na Dalekim Wschodzie tea krok 

Japonji wybitnie zaostiraa i prowadza no ów aiene^Heczeństwo konfliktu zbrojnego.

Jak walczono z pijaństwem HHB 
w dawnych czasach.

Na marginesie „Tygodnia trzeźwo
ści'*  warto, zafiotować, źe nadużywa
nie napojów alkoholowych już w 
starożytności było dość powszechne 
i trzeba było zwalczać je za pomocą 
różnego rodzaju ustaw.

I tak np. PittacuB z Miiyleny wy
dał prawo, w myśl którego przestęp
stwo popełnione w stanie nietrzeź
wym, podlegało podwójnej karze. 
Platofi, Arystoteles, jak również Plu- 
tarch dalecy Łryli od tego, alby w pijań 
stwie widmeć okoliczności łagodz<jee, 
i uznali prawo PHtacnaa za bardzo 
sł uszne.

Egipcjanie i Spartanie określali 
ściśle ilości wina; jakie wolno było 
wypić przy okazji rożnych uroczy

meble Kokne, porami} go, a nastanie za
brał meczy i wniósł do mieszkania Ko- 
hntat By żŚagodzić ewentualną odpowie- 
dziaJmość i zatuszować sprawę, dż sami 
żydzi zorganizowali składkę i wręczyli 
należną kwotę. Poficja wdrożyła energi
czna dochodzenie.

KRWAWA MASAKRA M ZASiE 
LIBACJI.

Onęgdajszej nocy w czasie Libacji w 
zagrodzie Su jaków w« wsi Dębowiec pod 
Mińskiem późną nocą mieszkaniec tej 
wsi Gałązka, po pijanemu dobył rewol
weru systemu Nagan i zaczął strzelać na 
oślep do uczestników libacji. Wszyscy o- 
becnń steadiE głowę a Gałązka strzelał 
dolej. Skończyło się toaigiiCznJe, bowiem 
zabity został Stanisław Sujalk, jego córka 
natomiast ciężko ramaemi jedna kobieta i 
dfwoj mężczyźni. Suraeftanśna trwał*  do 
godainy 6 ramo. Gałązka na widok przy
bywającej policji aoiekł z zagrody, o- 
stazefliwtwjąc się z rewolweru. Podczas u- 
cieczki sprawca masakry zapowiedział, 
że nie da się wziąć żywcem i każdego 
położy trupem. Wysłano za okn pościg.

stości. Spartanie wogóle pili niewiele, 
natomiast raz do roku pozwalali upić 
się gruntownie swoim niewolnikom, 
aby pokazać dzieciom, jak pijaństwo 
poniża człowieka.

W starożytnym Rzymie za pijań
stwo wykluczono z senatu jednego 
senatora i odebrano mu konia.

Również i u Aieńczyków uważano 
upicie Się któregoś z dostojników 
miasta za grul>e przestępstwo, a Kar- 
tagińczycy poszli jeszcze dalej i swo
im dostojnikom, wychowawcom, żoł
nierzom i słrtiAbie zabronili wogóle o- 
żywania napojów alkoholowych.

Lykurg z Tracji postanowił usunąć 
zło z korzeniami i poJecił zniszczyć 
wszystkie winnice — przykład, któ

ry w 704 roku po Ch. naśladował 
Terhralns z Bułgarji.

Starożytni Rzymianie zabraniali 
surowo pić wino swoim kobietom, a 
także młodzieńcom, do których zali
czano mężczyzn do lat 50. Jeśli idzie 
o żony i córki to zakaz ten był tak 
surowo przestrzegany, że winne wy
kroczenia były poddawane chłoście.

Ogólnie wiadomo, że Mahomet za
kazał swoim wyznawcom używanie 
wina. Za przekroczenie tego zakazu 
groziła kara 80 plag w pięty. Staro
żytni arabowie ograniczali ilość vń“ 
na do 12 szklanek. Szkoda, tylko, że 
nic nie wiemy o ich rozmiarach.

Za panowania króla Edgar Angło- 
Sasi, ostrzeżeni odrażającym przy
kładem niepohamowanego pijaństwa 
u ówczesnych (tuńczyków, nakazali 
ustawowo, aby każdy wypróbował 
na swoim puharze ilość wina, jaką 
może znieść bez upicia się i aby 
ilość zaznaczył na puharze srebrnemi 
gwoździkami i miał je zawsze na tr
wać ze.

Karol Wielki zarządził, alby sędzib 
wie i obrońcy, celem zachowania 
przy wykonywaniu swych obowiąz
ków niezbędnej trzeźwości, trakto
wali dni rozpraw sądowych, jako dni 
postne, bez prawa picia wina.

Dawne Germanki nosiły
KRÓTKO STRZYŻONE WŁOSY.
Wśród niemieckich narodowych 

socjalistów przejawia się ostatnio 
tendencja przeciwko śmiesznemu pu- 
rytanizmowi, (przeciwko zakazowi 
noszenia krótko strzyżonych włosów 
niewiast niemieckich, przeciwko za
kazowi używania kolorowych ołów
ków na wargi i t.p. Minister propa
gandy dr. Goebbels ośmieszył nie
dawno purytanów artykułem, który 
zamieszczony został we wszystkich 
pismach niemieckich. W związku 1 
tem pojawiła się w berlińskim „An- 
grififie1* ciekawa notatka, która do
nosi:

W spróchniałym pnita dębowym w 
Danji znaleziono zwłoki młodej, o- 
koło 22 lat liczącej Germanki. która 
została pogrzebana przed 5000 lat. 
Młoda germanka ubrana była w krót
ką wełnianą kurtkę przepasaną pa
skiem. Cerę, paznokcie i włosy zna
leziono tak zachowane, że widocz- 
nem było, jak germanka ta pielęgno
wała swe wdzięki, paznokcie były 
doskonale wypielęgnowane. Włosy 
nosiła krótko strzyżone na wzór mi- 
kada. W dziupli znaleziono również 
Przybory do manikury.

A więc już przed trzema tysiącami 
lat germanki używały szminki i obci
nały włosy...

SŁOWY.
— Bardzo mi przykra, ale w tym miesiąBD 

nie mogę tego weksla wykupić.
— To samo pan mi powiedział w zeszłym 

miesiącu I
— No t esy nie dotrzymałem słowa?

ANASTAZJA DREWNOWSKA

AS W RĘKU NIKI
Ó0 ----- -

ł— Jak się stęskni, to będzie lepuej kochać — 
zarechotali bandyci.

— Dla waszego dobro. Chodri o to, żeby dę 
o mnie nie niepokoiła, bo jak rano nie wrócę, to 
pójdzie na policję i zrobią na was obławę.

— Cholera! — zaklął Klimczak.
— To niby jak damy znać? •— zapytał tuż zu

pełnie pojednawczo Sowula. — Chce pan list na
pisać, czy jak? Przecie panu rąk nie rozwiążemy.

— Możecie mnie trzymać.
Ciemność zaszemrała szeptami. Po chwili Wie

li nsk i poczuł się uniesiony do poZyeji siedzącej. 
Prawą j®?0 rękę, uwolniona z więzów, ściskały 
dwie pary żaleznych łap. Wąska smuga światła 
ukazała jego oczom puszkę od konserw, odwróco
na dnem do góry, na której leżał j«ro własny balet. 
Wetknięto mu w palce ołówek. Zobaczył kątem 
oka pochylan4 nad swojem ramieniem twarz 
W Jak pisać to pisać — zahuczał z przeciwle
głego końca jamy niemożliwie gfuby bas.

Nagryzmolił szybko, lecz czytelnie następują
ce słowa:

„Panno Krysiu! Zmuszony byłem wyjechać, 
więo niech się Panu o mnie nie niepokoi. Wszy- 

naech P«unti nie doamt

;o — rzeki bas — to...

o moiitn wyjeźdizie. Za pairę dna będę spowrotem. 
Całuję rąctaia A. W.

Światło zgasło. Położono go mów i związano. 
Niemożliwie gruby gło6 zapytał:

— To który pójdzie? Ale —■ adres?
Wieliński wymienił adres i nazwisko.
— Który pójdzie? Rudy? Felek? Panicz? Po- 

pych?
*** ta |— rzeki Klimczak.
— Jak spotkasz Ładnego — rzeki bas — to...
Zaszeleściły gałęzie, poczem zapadło głębokie 

milczenie. W ciągu nocy Wieliński crznił kilka razy 
obmacujące go ręce. Sprawdzano, czy więzy są 
w porządiku. Bandyci chwilami chrapali. On nie 
zmrużył oka. Nim usłyszał świergot ptaków zwia
stujących świtanie, upłynęła cała wieczność. Gdy 
galerie maskujące wejście, zarysowały się na tle 
blednącego nieba mrocznym ażurem, więźniowi za
wiązano oczy.

— O tej godzinie? i— zastanawiała się Krysia, 
— Nawet nić wiiem, kto przymtiósł. Położył na oknie 
i IKMfcL

— Pismo tak wygląda, jakby pttaał w ulewy- 
godnej pozycji, albo w pośpiechu — zauważyła

— Co to może znaczyć? — aaipytała z trwogą 
Krysia, te- Nic nie wspominał, że wyjeżdża. Prze- 
cświitie, mówił, że zostanie tu do powrotu Bodika..-

-Piane, że za parę dni będzie gpowrotem...
Chwilę milczały, poczem Krysia rzekła:
— Zygmunt zaourzomy w Nice po uszy, a ona 

ciągle md daje do poznania, że wyżej ode mnie stoi 
bo mi go odbiła. No, nde mam czego żałować.

— Mnie sie zda je.... — zaczęła Hala i umilkła.
— Że co? Mów.
— Że... ona go woli od twego brata.
— Niech Bóg bro.... ,— zaczęła Krysia i widzą*  

wyraz twarzy przyjaciółki, poprawiła się pośpie
sznie: — Niczegobym bardziej nie pragnęła, niż, 
żeby Bohdan zerwał z Nitką, aile... ale niech już tak 
będzie jak jest, byle nie gorzej...

— Byle nie gorzej — powtórzyła niemal nie
dosłyszalnie Hela, odwracając się do ściany.

Nie wiedziały nic o stoeuntku Kawczyńskiego, 
którego krwawa przygoda narobiła tyle wrzaiwy 
w Kazimierzu, do Nika i o jej zagadkowych kon
szachtach z oberwańcami. Wieliński wiedział, że 
Krysia nie potraf iłaby zachować się naturalnie wo- 
beo Niki i możeby zaszkodziła swoją impulsywno- 
ścaą Bohdanowi. Miał nawet nadizieję. że ten skan
dal wogóle nie dojdzie dn iei uszu

Q «, a.
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KOWALSKIHA
USUWA HAJUPORCZywJZE I
BÓLE GŁOWY

857

Lecznica chorób skórnych 
I wenerycznych „POMOC* 1

czynna od 10—1 i od 4—7 
w święta od 11—1.

868 Sosnowiec,
Sienkiewicza 17a parter

dom Pracown. Przemysł. Handl.

Wizyta zł. 5.—

fcz.KOGUTKIEM
■ [tan;HXDałAi-łii.t 
^USUWA NAJUP0RC2YW5ZY

BÓL GŁOWY

PROSZEK

MIGRENĄ NEWRALGJĘ

BÓLE ZĘBÓW.
GRYPĘ . PRZEZIĘBIENIA 

B ÓL e; artretyćzne ,
STAWOWE , KOSTNE . T. P

PROSZKI TE WTRKBIKHY i W POSTACI

TABLETEK.
Żądajcie oryginalnych proszków

z,.KOGUTKIEM"

LISTY Z POGRÓŻKAMI.
— Chciałem się pana poradzić, panie me

cenasie: od pewnego czasu otrzymuję ciągle 
listy z pogróżkami — czy niema na to żad
nej rady?

— No wie pam, to jest już poważniejsza 
sprawa. A czy ma pan podejrzenie kto może 
pi<ać te listy?

— Ależ mam, nietylko podejrzenie, nawet 
•właściciel składu mebli na raty, 

•tem winien 200 złotych.'

KARNAWAŁ W NICEI.
U góry: walka kwiatowa; 11 dołu: tradycyjny pochód.

POSADY 
i PRACE

ROŻNE

MIX)DA 
dziewczyna poszukuje 
pracy jako dochodząca 
do dzieci lub do po
mocy Pani domu. 1115

ENERGICZNI 
handlowcy posiadają
cy 250 złotych gotów
ki otrzymają posadę 
dającą dobrą egzysten 
cję. Zgłoszenia do 
AdBwnfetracjii 'pod —- 
„Stała iposada‘;. 1123

LOKALE
DO WY NAJĘCIA

3 pokoje z kuchnią z 
wygodami. Sosnowiec. 
Piłsudskiego 24. 1149

KUPNO 
i SPRZEDAŻ

NAJWIĘKSZA ELEKTROWNIA W EUROPIE 
Najmiększa elektrownia w Europie znajduje się w Londynie. Pociła 
nia ona tygodniowo 12 tys. węgla i produkuje 390 tys. kw. etnergji.

KINO
ZaołĘhiE 

dawniej 
Kino-Teatr 

„Udziałowy”

Dziś niebywały program

1 „NIE DAMY ZIEMI”
Polski film, który powinien zobaczyć każdy Polak.

n „ZAMARŁE ECHO”
Polski film ilustrujący życie w Tatrach. W rolach tytułowych: Krystyna 
Ankwics, Zbigniew Staniewica, Górale Góralki i Turyści. — —

Początek 0 godz. 4 m. 30 pp.

KINO 
jief 
Sosnowiec, 
Dęblińska 4 
tel.10-95.

Dziś i dni następne

A. L. 14 zatonęła
Rewelacyjny film sezonu 

Początek 0 4-ej, w niedzielę 0 2-ej.

PIEKARNIA 
DO SPRZEDANIA

Z powodu wyjazdiu 
okazyjnie do sprze
danie nieruchomość 
z _ ogrodem, domem 
mieszkalnym i piekar
nią w Częstochowie. 
Dogodne warunki spła 
ty. Wiadomość: Często 
chowa, ul. Rocha 123 
Sklep Spożywczy. 1110

OGŁOSZENIE. 
Ninie jazem poda je się 
do publicznej -wiado
mości, iż Spółdzielń :a 
Rolniczo - Hiandlow.i 
„Niwa” w Grodźcu zo
stała rozwiązana mocą 
postanowienia Sędzie
go Rejestrowego w 
Sosnowcu z dnia 15.1 
1934 r. i obecnie zna j
duje się w stanic li
kwidacji. W myśl par. 
76 ustawy o spółdziel
niach wzywa się w.io- 
rzycieli by zgłosili 
swoje pretensje u pod 
pśsenyoh likwUdaitorów 
do 6 tygodni, _ Jficząc 
od dnia ostatniego o- 
gloszenia w naniejszemi 
piśmie. Likwidatoro- 
wie Spółdzfeini Rol
niczo - Handlowej — 
„Nóiwa“ w Grodźcu w 
likwidacji St. Monak, 
R. Drożdż. FI. Cyjfl.

1192

UNIEWAŻNIAM 
następujące skradzio
ne dokumenty wysta
wione na nazwisk: 
Jana Srokowskiego - 
Świadectwo przynależ 
ności, dowód osobisty 
legitymacja członka 
P. T. T.. legitymacji 
członka P. Z. N. IIf5

fswność — 
tórętnu je-l BIAŁE 

TYGODNIE
w MAGAZYNIE 

ton BŁAWATNYM 

N. KEPIUSKIEDO 
W BĘDZINIE 

Najniższe ceny uwi
docznione w oknie 
wystawowe m. KINO

JW

NAUKA 
I WYCHÓW

STUDENT 
Akademii Górnficzej 
udziela lekcyj: mate
matyki, fizyki, Łaciny 
i francuskiego. Wiado
mość w Adlmiuistrae jfi 

1102

PIANINO 
zagraniczne, nowo
czesne, krzyżowe, w 
doskonałym stanie, 
sjrzoilam okazyjnie § 

Katowice, 
Słowackiego 18 m. 1.

DOM KLIMATYCZNY 
nowoutworzony, przy i 
muje na leczenie ku
racjuszy z choroba nr 
dróg oddechowych — 
stosując nowoczesne 
zabiegi.— Adresować: 
Wilkowice — Bystra — 
dr. Pawlak._______ 952

ZAKŁAD 
TAPICERSKI 

Piotr Tomczyk, Sosno
wiec, Nowopogońska 
19. Poleca otóma 11', 
materace, tapczany, 
kozetki, fotele klubo
we. Robota solidna 
C^eny konkurencyjne. 
Warunki dogodne.

7A-’

Reklama
jest dźwigni;, 

handlu

KAPITAŁ I PRACA.
Bogaty bankier Szpinaksbaum., jest bardzo 

sk^py. Pewnego razu przyszedł do niego ja
kiś biedak, prosząc o wsparcie. — Bankier 
odmówił, żebrak jednak nie przestawał na
legać.

— To doprawdy skandal! — zawołał Szjpi- 
naksibauim zniecierpliwiony, — żeby taki 
zdrowy mężczyzna chodził po prośbie za
miast pracować.

— Panie Szpinaksbaum, a czy pan myśli 
że to nie jest praca żebrać u pana?

Kawę o świetnym 
aromacie
i wykwintnym 
smaku 940 

nabywamy 
w firmie 

MOIORT 
SOSNOWIEC 
UL. 3 MAJA 23.

W1
w Sosnowca ul. 
Warszawska 2.

NIEPOTRZEBNE DZIECKO
Wstrząsający dramat zaczerpnięty z prawdziwego życia. 

NA SCENIE WIELKA ATRAKCJA CYRKOWA! 
HUMORYSTYCZNI CLOWNI-MUZYCY.
Od poniedziałku 19-go lutego „WYROK ŻYCIA” 
REWELACJA KINEMATOGRAF]! POLSKIEJ.--------

KINO
„n 11 u

W Dąbrowie 
Górniczej

Od wtorku 13-go do niedzieli 18-go lutego rb. 
Królewska rodzina genjuszów ekranu JOHN, ETHEL 

i LIONEL BARRYMOROWIE w najpiękniejszem arcydziele 
z za kulis carskiego dworu p.t.

„OSTATNIA CAROWA”
Nadprogram: Dodatki dźwiękowe. 

Następny program: „BUNT MŁODZIEŻY*.

Seryjne drobne ogłoszenia. 
Po 10 »yruów w kąłd.m k...t.jąi 

30 drobnych ogł, 16.00 zł. 
20 drobnych ogł. 13.00 zł. 
10 drobnych ogł. 7.00 zł. 

5 drobnych ogł. 4.00 zł.
____________  ___________ ___ __ ________________________________________________________ Za hałdy wyra dodatkowy dopłać. »iq 5 

WYDAWCA i HEDAKTOR"ŃACŁ STOFAM AftNGLD- - DRUK JŁURJfHA ZASMOW«EGO W SOSNOWCU. HtdUUGBODA aHMKMB ODP- IffiNRYK

Prenumerata miesięcsma w Sosnow
cu bez odnoszenia do domu zi. 3.00. 
Prenumerata miesięczna poza So
snowcem i w Sosnowcu z odnosze
niem do domu zł. 3.50.

Wiersz milimetrowy jednotomowy: na 1-ej stronie, względnie przed tekstem W gr.; 
w tekście 45 gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 — 30 gr. za każdy wyraz. 
Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 70 mm., za tekstem 35 m. Numery dowodowe 
płatne. Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca ogłoszeń Admin. nie odpowiada.
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